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Kaune paskelbti ir apdovanoti
LIETUVOS METŲ 
VAISTININKAS 2024
rinkimų nugalėtojai

Metams baigiantis tradiciškai paskelbti ir apdovanoti rinkimų „Lietuvos metų vaistininkas 
2024“ nugalėtojai. Iškilminga vaistininkų pagerbimo ceremonija vyko farmacijos specialis-
tams ypač brangioje, vaistininkystę ir jos istoriją įprasminančioje vietoje – Lietuvos medici-
nos ir farmacijos istorijos muziejuje Kaune.
Kaip ir ankstesniaisiais metais, rinkimus organizavo farmacijos specialistams skirtas žurna-
las „Farmacija ir laikas“ kartu su instituciniu partneriu Lietuvos sveikatos mokslų uni-
versiteto Farmacijos fakultetu. Tai jau septintieji Lietuvos metų vaistininko rinkimai.  »2

LSMU Medi-
cinos fakul-
tete atidary-
ta mokomoji 
Ląstelių  
kultūrų labo-
ratorija
Lietuvos sveikatos 
mokslų universiteto 
(LSMU) Medicinos fakul-
tete atidaryta mokomoji 
Ląstelių kultūrų labora-
torija. Nauja fakulteto 
erdvė bus skirta ugdyti 
bei tobulinti praktinius 
Medicininės ir veterina-
rinės biochemijos studi-
jų programos studentų 
įgūdžius.

Miglė Smaidžiūnaitė
Vidinės komunikacijos 
specialistė

Laboratorija atvers galimy
bę susipažinti su ląstelių kultiva
vimo, jų gyvybingumo ir ląstelių 
atsako į įvairius aplinkos veiks
nius tyrimo metodais, taikomais 
šiuolaikinėse mokslinėse ir kliniki
nėse laboratorijose. Čia studentai 
galės ne tik mokytis, bet ir vyk
dyti mokslinius tyrimus, reng
ti baigiamuosius darbus. „Labai 
smagu, kad studentai turės šiuo
laikines galimybes įgyvendinti 
vieną iš siekinių – kad mokslo ty
rimai būtų vykdomi jau nuo pir
mųjų studijų metų. Sveikinu ir čia 
dirbantį kolektyvą, kuriam taip 
pat atsiveria naujos galimybės“, – 
laboratorijos atidarymo renginy
je kalbėjo LSMU Medicinos aka
demijos kanclerė prof. habil. dr. 
Daiva Rastenytė. 
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Mielieji,
 
Palydėdami 2024-uosius, galime pasidžiaugti 
Lietuvos sveikatos mokslų universiteto 
augimu ir stiprėjimu, nes esame pastebėti,
įvertinti Lietuvoje ir pasaulyje.
Dėkoju Jums už prasmingą bendrystę, 
šiųmetes pastangas ir Jūsų darbus.
Tebus šv. Kalėdos Jums įsimintinos, 
viltingos ir džiaugsmingos.
Į Naujuosius ženkime su naujomis viltimis.
Linkiu, kad ateinantys metai vėlgi būtų dosnūs augimo, 
džiugių įvykių, aukštų siekių ir atneštų santarvę,
ramybę ir jaukumą į kiekvienus namus.
Būkite sveiki, sėkmingi ir laimingi.
Gražių ir jaukių Jums švenčių!
 
LSMU rektorius prof. Rimantas Benetis 
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Dėl Lietuvos metų 
vaistininko titulo 
varžėsi 13 vaistininkų

Šiemet į finalinį etapą pateko 
13 vaistininkų. Pagrindinis vertinimo 
kriterijus buvo „Vaistininkas – sveika
tos patarėjas“.

Į pokalbį su vertinimo komisija 
(pirmininkė – LSMU Farmacijos fa
kulteto dekanė prof. Ramunė Mor
kūnienė, nariai – žurnalo FARMACI
JA IR LAIKAS vyr. redaktorė, LSMU 
Farmacijos fakulteto prof. Loreta 
Kubilienė, šio fakulteto profesoriai 
Jurga Bernatonienė, prodekanas 
Valdas Jakštas, doc. Tauras Antanas 
Mekas, Lietuvos farmacijos sąjungos 
prezidentė, VDU prof. Ona Raga
žinskienė ir Sveikatos apsaugos mi
nisterijos Farmacijos departamento 
atstovė Miglė Domeikienė). Preten
dentai į apdovanojimus atvyko iš vi
sų šalyje veikiančių vaistinių tinklų ir 
iš įvairiausių Lietuvos vietų – Telšių, 
Grinkiškio, Vilniaus, Alytaus, Švėkš
nos, Vilkaviškio, Palangos, Kauno.

Vaistinių tinklui „Apotheka“ 
atstovavo vaistininkės Janina No
trimienė (Telšiai) ir Kristina Klusavi
čiūtė (Alytus); BENU VAISTINĖ LIE
TUVA tinklas į konkursą delegavo 
Jovitą Motiejaitienę (Kaunas) ir Gie
drę Užusienienę (Vilnius); CAMELIA 
atstovai – Asta Krušnienė (Alytus) ir 
Deimantas Auškalnis (Švėkšna); „Eu
rovaistinės“ tinklui atstovavo Faus
ta Barisevičienė (Panevėžys) ir Jele
na Deksnienė (Klaipėda); „Gintarinės 
vaistinės“ tinklo kolegos į finalą išrin
ko Aušrą Svipienę (Palanga) ir Pau
lę Šulgienę (Kaunas), o „Norfa vaisti
nė“ – Giedrę Augaitytę (Vilkaviškis) ir 
Gintarę Šiaulienę (Kaunas). Mažiau
sias vaistinių tinklas „Ramunėlės 
vaistinė“ delegavo vieną vaistinin
kę – Genovaitę Kablienę (Grinkiškis).

Komisija vertino vaistininkų 
patirtį ir kvalifikaciją, pasiruošimą 
darbui su pacientais, teikiant jiems 
farmacines paslaugas, skatinant 
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sveiką gyvenseną ir racionalų vaistų 
vartojimą, akcentuojant profilakti
kos svarbą, organizuojant visuome
nės švietimą ir mokymus. Finalinio 
etapo dalyviai atsakė į komisijos 
narių pateiktus klausimus pačiomis 
įvairiausiomis ligų gydymo, vaistų 
vartojimo, profilaktikos, imunizaci
jos, gyventojų sveikatinimo ir kito
mis temomis. Komisijai teko neleng
va užduotis išrinkti geriausiuosius iš 

geriausiųjų, nes visi dalyviai pasiro
dė labai gerai.

„Šis konkursas užgimė, subren
do, išaugo ir tapo, galima sakyti, ka
lėdine tradicija, nes nugalėtojai pa
skelbiami ir apdovanojami artėjant 
gražiausioms metų šventėms, – kal
bėjo jau tradiciniais tapusių rinkimų 
organizatorė, žurnalo „Farmacija ir 
laikas“ vyr. redaktorė, LSMU Farma
cijos fakulteto prof. Loreta Kubilie

nė. – Šiais metais rinkome vaistinin
ką – sveikatos patarėją. Ši afiliacija 
apima visą vaistininko profesinį ke
lią, lydint pacientą jo sveikatinimo 
kelionėje. Šiais metais į akis krito 
ypatingas visų pretendentų sava
norystės naratyvas. Visi minėjo už
siimantys savanoriškomis veiklomis, 
o tai įrodo, kokia plati, kokia gili vais
tininko profesija, kurią galima pritai
kyti įvairiuose sveikatinimo segmen
tuose. Tai dar vienas naujas potyris, 
naujas požiūris į mūsų vaistininkys
tę. Dėkoju visiems, kurie tiki, prisi
deda, organizuoja, kuria ir puoselė
ja šią tradiciją.“

Prof. L. Kubilienė nuoširdžiai 
dėkojo instituciniam partneriui – 
LSMU Farmacijos fakultetui ir jo de
kanei prof. R. Morkūnienei, komisijos 
nariams, kurie skiria laiko ir svarsto, 
diskutuoja, renka geriausiuosius iš 
geriausiųjų, pabrėždama, kokia tai 
didelė atsakomybė.

Išreikšta padėka vaistinių tink
lų administracijoms, kurios padeda 
organizuoti rinkimų pirmuosius eta
pus, suburdamos vaistininkus atsa
kingai ir aktyviai balsuoti. Visi kartu 
neškime aukštai iškėlę vaistininkys
tės vėliavą“, – baigdama sveikinimo 
kalbą prof. L. Kubilienė ištarė jau 
simboliškus, kiekvienus Lietuvos 
metų vaistininko rinkimus lydinčius 
gražius ir prasmingus žodžius. Prof. 
R. Morkūnienė pasidžiaugė, kad šių 
metų rinkimų finalinio etapo daly
vių ir nugalėtojų pagerbimo šventė 

pirmą kartą surengta Lietuvos me
dicinos ir farmacijos istorijos muzie
juje – sakralioje visiems farmacijos 
alumnams vietoje.

„Šiais metais pokalbiuose su fi
nalininkais išryškėjo, kad mūsų šau
nieji vaistininkai ne tik konsultuoja 
pacientus, pasakoja apie sveiką gy
venimo būdą, ligų profilaktiką, imu
nizaciją, moko nugalėti stresus, bet 
ir nustebino savanoryste. Neatlygin
tinas darbas „Sidabrinėje linijoje“, 
pagalba senoliams, globos namų 
gyventojams, aktyvi veikla Lietuvos 
šaulių sąjungoje – šaunu buvo klau
sytis, kokie vaistininkai aktyvūs ir al
truistiški! Kitą dieną po pokalbio su 
finalinio etapo dalyviais gavau laiš
ką, kad tų 15 minučių neužteko vis
ką pasakyti, ką jie veikia vaistinėje. 
Mielieji, viską pasakė jūsų akys. Dė
koju už jūsų profesionalumą ir dide
lę širdį.“

Dar viena komisijos narė, Svei
katos apsaugos ministerijos Farma
cijos departamento atstovė Miglė 
Domeikienė, taip pat skyrė labai 
daug gražių žodžių finalininkams. 
Visi į finalinį etapą patekę vaistinin
kai pasirodė labai gerai, todėl buvo 
labai sunku nuspręsti, kurie iš jų ver
ti aukščiausių apdovanojimų – sida
bro, aukso ir platinos medalių. „Ma
nau, kad tokie rinkimai ir gerosios 
patirtys yra stimulas mokytis iš ko
legų ir judėti pirmyn“, – 
pabrėžė SAM atstovė.  »3
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Daug šiltų žodžių ir lin
kėjimų šių metų fina
linio etapo dalyviams, 

nugalėtojams ir visiems Lietuvos 
vaistininkams išsakė LSMU prorek
torius studijoms prof. Kęstutis Petri
konis, Valstybinės vaistų kontrolės 
tarnybos viršininkė Dovilė Marcin
kė, Kauno vicemeras Tomas Jaruse
vičius, kiti garbūs svečiai.

Rinkimų nugalėtoja 
vaistininke dirba jau  
beveik 50 metų!
Susumavus komisijos narių 

skirtus balus, Lietuvos metų vaisti
ninke paskelbta ir platinos meda
liu apdovanota „Ramunėlės vaisti
nės“ tinklo vaistininkė iš Grinkiškio 
(Radviliškio rajonas) Genovaitė Kab
lienė. Nors ir sulaukusi garbaus 
amžiaus, iki šiol dirba miestelio vais
tinėje, niekada neatsisako padėti ir 
po darbo ar savaitgalį, kai vaistinė 
uždaryta. Vaistinė įkurta pirmame, o 
ji gyvena antrame to paties namo 
aukšte. Miestelio gyventojams vais
tininkė puikiai pažįstama, turbūt nė
ra šeimos, kuriai ji nebūtų patarusi, 
kaip gydyti užklupusias sveikatos 
bėdas. Visi ją labai gerbia ir myli, va
dina tiesiog Genute. Grinkiškio Ge
nutei pats didžiausias įvertinimas – 
kai vos pravėrusieji vaistinės duris, 
taria: „Genute, atėjau pasitarti“.

Aukso medaliu apdovanota 
„Benu vaistinė Lietuva“ atstovė iš 
Kauno Jovita Motiejaitienė. Vaistinė 
įsikūrusi šalia Kauno klinikų, todėl 
dažnai sulaukia sunkiomis, retomis 
ligomis sergančių pacientų, kurie 
atvyksta pasikonsultuoti su aukš
čiausios kvalifikacijos Kauno klinikų 
specialistais. Tokiems ligoniams rei
kalingas specialus gydymas, inova

tyvūs, vardiniai vaistai. Vaistinė turi 
būti aprūpinta plačiu asortimentu, 
o vaistininkas turėti labai daug infor
macijos, kad ligoniui galėtų suteikti 
tikslią ir išsamią farmacinę paslaugą.

Sidabro medaliais šiemet ap
dovanotos net dvi vaistininkės, nes 
surinko vienodą balų skaičių. Tai 
„Gintarinės vaistinės“ tinklo atstovė 
iš Kauno Paulė Šulgienė ir „Camelia“ 
tinkle dirbanti Asta Krušnienė iš 
Alytaus.

Paulė dirba Kauno Romainių 
mikrorajone, kur įsikūrę ir kuria
si daug jaunų šeimų, todėl mielai 
joms dalija patarimus apie ligų pro
filaktiką, vaikų ligų prevenciją, svei
ką gyvenimo būdą. Vaistininkė ne
pamiršta ir senolių, kuriems labiau 
už vaistus kartais reikia paguodos, 
gero žodžio, atjautos. Ji jau ne vie
nus metus savanoriauja „Sidabrinėje 
linijoje“, rūpinasi vienišais senoliais ir 
jų gyvenimo bei sveikatos kokybe.

Asta Krušnienė didelį dėmesį 
skiria pacientų švietimui sveikatin
gumo temomis, aiškesniam supra
timui apie sveikatą ir jos priežiūrą. Ji 
aktyviai savanoriauja Lietuvos šau
lių sąjungoje, nes vaistų specialis
tės pagalbos prireikia labai dažnai 
(vaikų ir suaugusiųjų švietimas svei
katos klausimais, patriotiškumo ug
dymas, dalyvavimas sveikatinimo 
projektuose ir kt.). Rinkimų nugalė
tojus pasveikino Valstybinės vaistų 
kontrolės tarnybos viršininkė Dovi
lė Marcinkė, o savo miesto ar rajono 
medalininkus vardinėmis padėko
mis apdovanojo savivaldybių vado
vai – Radviliškio rajono savivaldybės 
meras Kazimieras Račkauskis, Kau
no vicemeras Tomas Jarusevičius 
ir Alytaus meras Nerijus Cesiulis. Iš
kilmingą Lietuvos metų vaistininko 
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rinkimų dalyvių apdovanojimo ce
remoniją baigė perkusininko Arka
dijaus Gotismano muzikinės impro
vizacijos, eiles skaitė aktorė Dalia 
Michelevičiūtė.

Pirmieji šalies vaistininkystės 
istorijoje Lietuvos metų vaistininko 
rinkimai buvo surengti 2018 metais. 
Nugalėtoja tapo ir platinos medaliu 
bei kelione į Tarptautinės farmaci
jos federacijos kongresą Abu Daby
je buvo apdovanota vilnietė Kristi
na Vaičaitienė („Gintarinė vaistinė“). 
2019 metais nugalėjo Tadas Laba
nauskas iš Šiaulių („Gintarinė vais
tinė“). Dar po metų, 2020aisiais, 
tarptautinė komisija daugiausia 
balų skyrė ir nugalėtoju paskelbė 
„Camelia“ tinklo vaistinės vadovą 
Rimvydą Blyną (Vilnius). 2021ųjų 

metų nugalėtoja vėl tapo „Came
lia“ tinklo atstovė iš Vilniaus Virgilija 
Bečelytė, 2022aisiais sėkmė šypso
josi taip pat „Camelia“ tinklo vaisti
ninkei Jūratei Cijunaitienei (Vilnius). 

Na, o pernai garbingiausias rinkimų 
titulas atiteko „Gintarinės vaistinės“ 
tinklo atstovei iš Vilniaus Sigitai Kor
butaitei.

Parengė Virginija Grigaliūnienė
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„Universitetas siekia, kad 
studentai galėtų vykdy
ti savo tyrimus tokiose 

laboratorijose. Tai yra ne tik moks
lu, bet ir praktika grįstos studijos. 
Labai svarbu, kad studentai mo
kytųsi iš to, ką šiandien turime ge
riausia“, – sakė LSMU prorektorius 
studijoms prof. dr. Kęstutis Petri
konis. Medicinos fakulteto deka
no prof. dr. Andriaus Maco teigi
mu, ateityje laboratoriją bus galima 
naudoti rengiant ne tik ikidiplomi
nių, bet ir podiplominių studijų 
studentus. 

„Iki šiol tokios laboratorijos, 
skirtos būtent ikidiplominių stu
dijų studentams, kurioje jie galė
tų mokytis nuo pat pirmojo kurso, 
neturėjome. Tai labai svarbus pa
siekimas fakultetui. Ateityje labo
ratorija mokymuisi bus naudinga 
ne tik studentams, bet ir reziden
tams ar net tobulinantiems savo 
žinias specialistams podiplominių 
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LSMU Medicinos fakultete atidaryta 
mokomoji Ląstelių kultūrų laboratorija

studijų metu. Tačiau tai išsivystys 
palaipsniui kiek vėliau. Dabar prio
ritetas yra studentai, jų įgūdžiai ir 
pirmieji moksliniai ieškojimai stu
dijų metu. Kartu šis įvykis svarbus 
studijų programų ateities išoriniam 

vertinimui bei fakulteto ir Univer
siteto matomumui“, – kalbėjo de
kanas. „Sprendimas įkurti Ląstelių 
kultūrų laboratoriją priimtas atsi
žvelgiant į didėjantį poreikį rengti 
specialistus biochemikus – biome

dicinos technologus, kurie, bai
gę studijas, galės sėkmingai vyk
dyti biocheminius tyrimus“, – sakė 
LSMU Medicinos fakulteto Bioche
mijos katedros vedėja prof. dr. Ra
sa Banienė. Laboratorija įsikūrusi 

pirmajame Mokomojo laborato
rinio korpuso aukšte – 105, 106 ir 
107 kabinetuose. Ji įrengta Medici
nos fakulteto lėšomis ir atitinka vi
sus modernios bei šiuolaikiškos la
boratorijos standartus. 

Miglės Verikaitės nuotr.

Tuberkuliozės diagnostikai – naujas tyrimas
Kauno klinikų Romainių ligoninė pirmoji Baltijos šalyse 
pradėjo taikyti inovatyvią greitąją diagnostiką tuber-
kuliozei nustatyti bei tuberkuliozės sukėlėjų atsparu-
mui pagrindiniams vaistams identifikuoti. „Siekiant už-
tikrinti greitą diagnostiką ir efektyvų gydymą, Romai-
nių ligoninė pradėjo naudoti naujos kartos molekulinį 
genetinį tyrimą. 

Vos per keturias valandas galima ne tik nustatyti 
tuberkuliozės diagnozę, bet taip pat patvirtinti, ar tuber
kuliozė yra atspari pagrindiniams gydyti naudojamiems 
vaistams – rifampicinui bei izoniazidui“, – pasakoja prof. 
Skaidrius Miliauskas, Kauno klinikų Romainių ligoninės 
vadovas.

Atsparumą vienam pagrindinių vaistų nuo tuber
kuliozės – rifampicinui – gali nustatyti ir kitos ligoninės, 
tačiau Romainių ligoninėje naudojamas greitasis tyri
mas leidžia identifikuoti atsparumą iš karto dviem pa
grindiniams vaistams. Iki šiol tuberkuliozės diagnostika ir 
gydymo parinkimas užtrukdavo iki dviejų savaičių – ge
riausiu atveju tuberkuliozės mikobakterijų pasėliai aug
davo apie savaitę, o atsparumo vaistams tyrimas reika
lavo dar vienos savaitės. „Atlikus naująjį genetinį tyrimą, 
gydytojai gali vos per kelias valandas priimti sprendi
mus, pritaikyti tinkamus vaistus ir išvengti galimų gyvy
bei pavojingų komplikacijų“, – sako prof. S. Miliauskas.

Šis naujas tyrimas yra nepamainomas tais atvejais, 
kai pacientas į ligoninę patenka kritinės būklės, pavyz
džiui, esant kvėpavimo nepakankamumui, plaučių des
trukcijai ir reikalingas itin greitas sprendimas. „Nuo šiol 
nereikia laukti dviejų savaičių, kad galėtume suteikti pa
cien tui reikalingą ir tikslingą gydymą“, – teigia profesorius.

Kauno klinikų Romainių ligoninėje veikianti labo
ratorija turi visus modernius tuberkuliozės diagnostikos 
metodus vienoje vietoje ir gali teikti pagalbą ne tik Kau
no regiono, bet ir visos šalies pacientams.

Kauno klinikų inf.

Tuberkuliozė – infekcinė liga, kuria sergamumas 
Lietuvoje mažėja, tačiau ji vis dar kelia grėsmę 
visuomenės sveikatai. Pernai Lietuvoje užfiksuo-
ta 611 naujų tuberkuliozės atvejų, iš kurių net 
38 mirtys. Lietuva vis dar yra tarp šalių, kur dau-
geliui vaistų atspari tuberkuliozė pasitaiko gana 
dažnai – net 17,5 proc. tirtų atvejų.
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LSMU mezga ryšius su Mažeikių rajono 
savivaldybe ir ten dirbančiais alumnais 
Praėjusią savaitę Lietuvos sveikatos mokslų univer siteto (LSMU) atstovai, 
įgyvendinami strateginį Universiteto uždavinį – teikti pagalbą regionams, 
lankėsi Mažeikiuose, kur susitiko su rajono savivaldybės atstovais. Susiti-
kimo metu pristatytos studijų programos, atskirų padalinių veikla, kalbė-
ta apie Universiteto ir vietos savivaldos bendradarbiavimą.

nės bendruomene tikime, kad glau
desnis bendradarbiavimas leistų ilga
laikėje perspektyvoje prisidėti prie šios 
problemos sprendimo. Viliamės, kad 
dar studijų laikotarpiu atlikta savaran
kiška praktika mūsų ligoninėje, o kartu 
ir internatūros bei rezidentūros bazių 
plėtimas, paskatintų jaunuosius speci
alistus matyti potencialią karjerą regi
one“, – pasakojo susitikimą inicijavu
si gyd. R. Valiuvienė. Jos teigimu, kuo 
daugiau galimybių bus jauniems spe
cialistams susipažinti su darbu Regio
ninėje Mažeikių ligoninėje, tuo di
desnė tikimybė, kad jie apsispręs likti 
regione ir prisidėti prie vietinės svei

katos apsaugos stiprinimo. Gydytoja 
atkreipė dėmesį, kad kalbama ne tik 
apie gydytojų, bet ir slaugytojų pro
fesijos svarbą.

„Šioje srityje bendri projektai ir 
mentorystės programos galėtų būti 
itin naudingos“, – pažymėjo ligoninės 
atstovė ir pridūrė, kad bendra vizija 
bei stipri partnerystė tarp Universi
teto ir Regioninės Mažeikių ligoninės 
gali būti proveržis rajono sveikatos 
apsaugos sistemoje. „Bend ruomenė 
gali užtikrinti patrauklias darbo sąly
gas jauniems specialistams, todėl ti
kimės Universiteto palaikymo ir toles
nio bendradarbiavimo“, – sakė ji. 

matikos, suteikiama galimybė toliau 
tęsti studijas Universitete. 

Taip pat LSMU atstovai apsilan
kė Regioninėje Mažeikių ligoninėje, 
kurioje susitiko su ten dirbančia Uni
versiteto alumne, Operacinėsreani
macijos skyriaus vadove gyd. Rūta 
Valiuviene. 

„Mūsų ligoninė, kaip ir daugelis 
kitų, susiduria su personalo trūkumu. 
Jaunų specialistų ugdymas prasideda 
nuo Universiteto, tad kartu su ligoni

vicemerė Kristina Juškevičienė, sa
vivaldybės administracijos sveika
tos reikalų koordinatorė Ieva Gečė, 
jaunimo reikalų koordinatorė Alvy
da Purauskytė.

Universiteto atstovai turėjo 
galimybę pabendrauti ir su moks
leiviais. Kalbėta apie gimnazijoje 
veikiančią virtualią mokyklą, kurioje 
gali mokytis visos Lietuvos mokslei
viai. Mokykloje nuotoliniu būdu mo
koma chemijos, biologijos ir mate

Miglė Smaidžiūnaitė
Vidinės komunikacijos specialistė

Susitikime dalyvavo LSMU 
Me di cinos fakulteto dekanas prof. 
Andrius Macas, Slaugos fakulte
to dekanė prof. Jūratė Macijauskie
nė, Studentų reikalų tarnybos l. e. 
p. karjeros vadovas Linas Šablins
kas, LSMU gimnazijos direktorius 
Arūnas Bučnys, Mažeikių rajono sa
vivaldybės merė Rūta Matulaitienė, 

Gruodžio pradžioje į Kauno klinikų Neonatologijos kliniką atvyko Turku universitetinės 
ligoninės komanda tęsti prieš metus pradėtus, pusantrų metų truksiančius mokymus 
glaudaus bendradarbiavimo su tėvais tema. Šių mokymų tikslas – parengti sveikatos 
priežiūros darbuotojus, suteikiant jiems reikalingų žinių ir įgūdžių efektyviam bendra-
darbiavimui su šeimomis. Dėmesys skiriamas ne tik kūdikio, bet ir motinos įtraukimo į 
priežiūrą gerinimui bei jos emocinei gerovei.

surinko lėšas Kauno klinikų medikų 
profesiniam tobulėjimui. Tai pirmas 
kartas, kai tėvų organizacija prisidėjo 
prie medikų mokymų finansavimo, 
pabrėžiant šios iniciatyvos reikšmę.

Kauno klinikose – glaudaus bendradarbiavimo 
su tėvais mokymai

Atvykusius svečius pasveikino 
ir savo patirtimi Suomijoje dalijosi 
LSMU Medicinos fakulteto dekanas 
prof. Andrius Macas.

Neonatologijos klinikos inf.

ir tėčio psichologinę būseną ir juos 
įtraukti į komandinį darbą, siekti di
desnės gerovės mažyliui.

Šie mokymai buvo finansuoja
mi „Neišnešiotuko“ asociacijos, kuri 

dalyse. Specialistai su lektoriais lan
kė šeimas, stengėsi daugiau dėme
sio skirti mamai / tėčiui, suteikdami 
galimybę jiems pasidalyti savo iššū
kiais. Tai padeda pagerinti mamos 

Po pirmojo etapo, kurį baigė 
Kauno klinikų medikų komanda, jie 
toliau taiko įgytas žinias savarankiš
kai, sulaukdami kolegų paramos ir 
patarimų mokymuose praktinėse 
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Su profesoriumi K. Dieckhaus’u, 
kuris yra Uconn Infekcinių ligų divizi
jos vadovas ir tarptautinių studijų di
rektorius, aptarta ketvirto kurso me
dicinos studentų vasaros mokslinės 
praktikos mainų galimybė. Šiam tiks
lui įgyvendinti planuojama pritrauk
ti Erasmus+ mainų programos lėšas. 

Profesorė Melisa Caimano 
yra Uconn Molekulinės biologijos 
ir biofizikos departamento mole
kulinės biologijos specialistė, akty
vi mokslininkė, nagrinėjanti Borrelia 
burgdorferi ir Treponema pallidum 
virulentiškumą bei vakcinų kūrimą. 
Aptarta dermatovenerologijai aktu
ali universitetų mokslinė tema – bū
simi eksperimentiniai tyrimai dėl si
filio sukėlėjo Treponema pallidum 
virulentiškumo, kuris yra skirtingas 
atskiruose regionuose. Uconn Mo

LSMU Odos ir venerinių ligų klinika 
bendradarbiaus su Konektikuto 
universiteto profesoriais
Lietuvos sveikatos mokslų universiteto 
(LSMU) Medicinos fakulteto Odos ir vene-
rinių ligų klinikoje apsilankė Konektikuto 
universiteto (Uconn) profesoriai Kevin’as 
Dieckhaus’as, Melissa Caimano kartu su jų 
atvykimo į Universitetą iniciatore bei koor-
dinatore profesore Dalia Giedrimiene. 

lekulinės biologijos ir biofizikos la
boratorija aktyviai dirba kuriant sifi
lio vakciną ir dar neturi Treponema 
pallidum biobanko atstovo Rytų 
Europoje.

Reikia pažymėti, kad LSMU 
dermatovenerologas doc. Vytautas 
Ragaišis tyrinėjo sifilio vidaus orga
nų patomorfologiją (eksperimen
tai su triušiais) ir apgynė disertaciją. 
Bendradarbiaujant ši tema bus vėl 
aktuali, pritaikant tyrimų rezultatus 
vakcinai sukurti. JAV sifilio vakcinos 
kūrimas yra aktuali tema, į tyrinėji
mus įsitraukia nemažai JAV labora
torijų, todėl moksliniai projektai pri
traukia finansavimo lėšų. Latentinis 
sifilis palengvina ŽIV ir kitų lytiškai 
plintančių infekcijų plitimą, todėl 
vakcinos klausimas aktualus tiksli
nėse rizikos grupėse. 

„Mūsų padalinyje lankėsi įvai
rių šalių svečiai, tačiau susitikimas su 
UConn profesoriais ypatingas nuo
širdumu, konkrečiais moksliniais pa
siūlymais: nuo medicinos studento 
iki gydytojo rezidento ir doktoran
to“, – sakė Odos ir venerinių ligų kli
nikos vadovė profesorė Skaidra Va
liukevičienė.

Sutarta, kad Uconn svečiai da
lyvaus 2ame LSMU ir Kauno kraš
to dermatovenerologų bei neuro
logų tarptautiniame hibridiniame 
kongrese „Neurodermatology“, ku
ris vyks 2025 metų kovo 19 d. Far
macijos fakultete. Jie skaitys tarpda
lykinius pranešimus Laimo ligos bei 
sifilio aktualijų temomis. 

„Dėkojame Uconn apsilanky
mo koordinatorei prof. Daliai Giedri
mienei už galimybių atradimą ben
dradarbiauti su JAV mokslininkais ir 
lietuvybės puoselėjimą Konektikuto 
valstijos lietuvių bendruomenėje“, – 
pridūrė prof. S. Valiukevičienė.

LSMU Odos ir venerinių ligų 
klinikos inf.

Laboratorinės medicinos klinikoje – 
svečiai iš Konektikuto universiteto
Gruodžio 9 d. LSMU Laboratorinės medicinos kli-
nikoje lankėsi Lietuvos garbės konsulė Roki Hilio 
iš Hartfordo apygardos, Konektikuto valstijos, ir 
Šventojo Juozapo universitete bei ligoninėje dir-
banti profesorė Dalia Giedrimienė.

Prof. Astra Vitkauskienė
Laboratorinės medicinos klinika

Siekiant gerinti Lietuvos svei
katos mokslų universiteto žino
mumą bei ieškoti galimybių ben
dradarbiauti, prof. D. Giedrimienė 
koordinavo Laboratorinės medicinos 
klinikos prof. Astros Vitkauskienės ir 
už mokslo vystymą klinikoje atsa
kingos dr. Ievos Janulaitytės susitiki
mą su docente Melissa J. Caimano ir 
profesoriumi Kevin’u D. Dieckhaus’u. 
Doc. M. J. Caimano vadovauja mikro
bų patogenezės tyrimų laboratori
jai Konektikuto sveikatos universite
te Medicinos departamente, domisi 
bakterijų gyvavimo ciklu, nagrinė
ja aktyvacijos ir reguliacijos mecha
nizmus, atlieka jų molekulinį ištyrimą. 
Prof. K. D. Dieckhaus’as yra Infekci
nių ligų divizijos vadovas, Pasaulinės 
sveikatos ir tarptautinių studijų direk
torius Konektikuto sveikatos universi
tete, daugiausia dėmesio skiria bak
terijų atsparumo antimikrobinėms 
medžiagoms tyrimams. Tai atitinka 
prof. A. Vitkauskienės mokslinę sri
tį ir galimą bendradarbiavimo kryptį. 

biausiais atradimais, tyrinėjant Laimo 
ligos ir sifilio sukėlėjus, LSMU Labo
ratorinės medicinos klinikos doc. dr. 
Asta Dambrauskienė supažindino 
su karbapenemazes gaminančių En-
terobacacterialles valdymo strategija, 
LSMU Laboratorinės medicinos klini
kos dr. Ieva Janulaitytė skaitė praneši
mą apie hepatito C viruso laboratori
nės diagnostikos galimybes. Renginį 
vainikavo LSMU MF VSTI Klinikinės ir 
molekulinės gastroenterologijos la
boratorijos jaunesniosios mokslo 
darbuotojos dr. Darjos Nikitinos pra
nešimas tema „Cirkuliuojančio ir su 
audiniu susijusio mikrobiomo profi
lių pakitimai sergant skrandžio ir sto
rosios žarnos vėžiu“. Vakarinėje ren
ginio dalyje buvo toliau dalijamasi 
infekcinių ligų diagnostikos ir anti
mikrobinių medžiagų atsparumo ty
rimų patirtimi. 

Vizito metu Laboratorinės me
dicinos klinikoje buvo aptartos ben
dradarbiavimo galimybės, pvz., ben
dri moksliniai darbai, studentų bei 
kviestinių dėstytojų mainai, ekspe
rimentinių tyrimų planavimas bei 
metodų įsisavinimas. Vizito me
tu aplankytos LSMUL Kauno klini
kų Laboratorinės medicinos kliniko
je esančios klinikinės laboratorijos, 
aptartos tyrimų apimtys, įrangos ir 
tyrimų plėtojimo galimybės. Sve
čiai dalyvavo Lietuvos laboratorinės 
medicinos draugijos organizuotoje 
konferencijoje „Mikrobiologinės di
agnostikos svarba klinikinėje prak
tikoje“, kurioje visi susirinkusieji pa
sveikinti LSMU Medicinos fakulteto 
dekano prof. dr. Andriaus Maco svei
kinimo žodžiu. Konferencijoje patir
timi ir įžvalgomis dalijosi LSMU Pul
monologijos klinikos gyd. dr. Greta 
Musteikienė, kuri supažindino ren
ginio dalyvius su vaistams jautrios 
ir atsparios tuberkuliozės problema
tika ir socialinių, laboratorinių ir kitų 
veiksnių galima įtaka skreplių pasėlio 
konversijai, UCONN docentė Caima
no Melissa pasidalijo patirtimi ir svar
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Įspūdžiai iš podiplominių ESCMID 
kursų Sent Maksime (Prancūzija)
2024 metų spalio 23–25 dienomis Sent 
Maksime (Prancūzija) vyko Lietuvos infek-
tologų draugijos ir Prancūzijos infektologų 
draugijos organizuoti Europos klinikinės 
mikrobiologijos ir infekcinių ligų draugijos 
(ESCMID) podiplominiai kursai „Pernešėjų 
platinamos ligos “ (angl. Vector-borne diseases).

agnostikos metodus, jų iššūkius ir 
gydymą. Docentė pabrėžė, kad, di
agnozuojant Laimo ligą, svarbiau
sia yra remtis klinikiniais ligos požy
miais, būdingais skirtingoms Laimo 
boreliozės formoms, tuomet spręs
ti dėl tinkamiausios diagnostikos. 
Doc. dr. D. Radzišauskienė aptarė 
antikūnų tyrimo problematiką, pa
brėžė, kad serologiniai tyrimai netu
rėtų būti skiriami asmenims, netu
rintiems Laimo boreliozės požymių. 
Gautas teigiamas tyrimo rezultatas 
be Laimo boreliozei būdingos kli
nikos nėra indikacija skirti antibak
terinį gydymą. Teigiamas antikūnų 
rezultatas be ligos požymių gali
mas dėl klaidingai teigiamų sero
loginių reakcijų. Reikėtų prisimin
ti, kad po persirgimo bei sėkmingo 
gydymo antikūnai gali išlikti teigia
mi ilgą laiką. Teigiamą serologinio 
tyrimo rezultatą gali lemti kryžmi
nės reakcijos su kitomis ligomis. Dėl 
šių priežasčių remiantis tik teigiamu 
serologinio tyrimo rezultatu, be li
gos požymių, antibakterinis gydy
mas neturėtų būti skiriamas.

Didelio susidomėjimo sulau
kė dokt. R. VaikutytėsRamanauskie
nės pranešimas. Ji pasidalijo 3 kli
nikiniais gydytų pacientų, sirgusių 
Laimo karditu, tuliaremija ir sunkiu 
erkiniu encefalitu, atvejais. Gydytoja 
detaliai aptarė kiekvieno paciento 
ligos eigą, diferencinės diagnosti
kos iššūkius, gydymą, pristatė pa
cientų ligos išeitis. Atvejus pristatė 
interaktyviai, kėlė klausimus kursų 
dalyviams ir skatino įsitraukti į dis
kusiją, suformulavo aiškias žinutes 
pamąstymui ir pabrėžė daugiada

lykės komandos svarbą bei pacien
tų motyvaciją siekiant kuo geresnių 
išeičių sveikstant.

Pranešimą apie įvairias infek
cines ligas platinamus pernešėjus 
skaitė Anna Cohuet (Prancūzija). 
Mokslininkė detaliai aptarė įvai
rių nariuotakojų, pernešančių ligas 
žmonėms, biologiją, paplitimą, li
gų pernešimo mechanizmus. Pa
brėžė poreikį imtis veiksmingesnių 
prevencinių priemonių, kad būtų 
sumažintas žmonių kontaktas su 
skirtingais pernešėjais, akcentavo 
mokslinių tyrimų svarbą, siekiant 
sumažinti užsikrėtimų skaičių. Be 
to, lektorė vedė praktines dirbtu
ves, kuriose dalyviai mokėsi atpa
žinti skirtingas infekcines ligas pla
tinamus sukėlėjus.

Martinas Grau (Prancūzija) 
aptarė antivektorines priemones, 
skirtas uodų platinamų ligų pre
vencijai. Daugiausia dėmesio buvo 
skiriama lervoms naikinti ir stovin
čiam vandeniui mažinti. Akcen
tuota insekticidų, sterilizuotų uodų 
technologijos bei repelentų nau
dojimo svarba, siekiant sumažinti 
užkrėstų uodų populiaciją. Lekto
rius pabrėžė, kad visiškai išnaikinti 
uodų neįmanoma, tačiau kontrolė 
pasiekiama per kompleksines prie
mones. Tam būtinas ir visuomenės 
įsitraukimas.

Helena Askling (Švedija) pri
statė erkinio encefalito vakcinaci
jos, finansuojamos iš valstybės lėšų, 
naudos ir išlaidų analizę. Švedijoje 
ir kitose Europos šalyse atlikti tyri
mai atskleidė, kad valstybės finan
suojami erkinio encefalito skiepai 

yra ekonomiškai efektyvūs ir tinka
mas sprendimas erkinio encefalito 
prevencijai. Geriausių rezultatų pa
siekta pradėjus skiepyti vaikus nuo 
3 metų, nes ilgainiui susidarė veiks
mingas imuninis atsakas, buvo už
kirstas kelias sergamumui erki niu 
encefalitu. Be to, skiepijimas gali 
būti atliekamas ilgesniais interva
lais – kas 10 metų.

Cécile Ficko (Prancūzija) dali
josi žiniomis apie geltonojo drugio 
karštligę ir ligos profilaktiką skie
pais. Geltonoji karštligė yra zoono
zinė liga, todėl visiškai jos išnaikin
ti neįmanoma. Norint užkirsti kelią 
protrūkiams endeminėse teritorijo
se, būtina pasiekti 60–80 proc. vak
cinacijos apimtis. Deja, dabartinės 
vakcinacijos apimtys yra gerokai 
mažesnės. Kliūčių sukelia ir vakcinų 
trūkumas. Pasaulio sveikatos orga
nizacijos vertinimu, norint išnaikin
ti geltonąją karštligę, kasmet reikė
tų 140  mln. vakcinos dozių. Deja, 
2021 metais liko nepatenkintas 
60 mln. dozių poreikis. Lektorė pri
statė the EYE strategiją 2017–2026 
metams, skirtą kovoti su geltono
sios karštligės protrūkiais pasauli
niu mastu. Strategijos tikslas – visiš
kai išnaikinti geltonosios karštligės 
epidemijas, tačiau tam būtina to
liau stiprinti vakcinų gamybą bei 
kurti naujas veiksmingesnes vakci
nų technologijas.

Alesas Chrdleʼis (Čekija) prista
tė tuliaremijos, dažniausiai plintan
čios per erkių įkandimus, aktualijas. 
Pagrindinis tiksliausias diagnostikos 
metodas yra PGR tyrimas. Mėginys 
tyrimui imamas iš pažeidimo vie
tos – limfmazgių, bronchoalveoli
nio lavažo, kraujo. Esant odos pažei
dimui, mėginį pakanka paimti nuo 
odos paviršiaus. Lietuvoje tuliare
mijai diagnozuoti taikomi serologi
niai tyrimai, tačiau serokonversijos 
ir teigiamo tyrimo rezultato galima 
tikėtis ne anksčiau kaip po 10–20 
dienų nuo simptomų pasireiškimo. 
Esant dideliam klinikiniam įtarimui 
ir nesulaukus gydymo beta lakta
miniais antibiotikais atsako, tuliare
miją tikslinga gydyti empiriškai (jei 
net nėra pirminio teigiamo serolo
ginio tyrimo rezultato) – gentami
cinu, doksiciklinu ar ciprofloksacinu, 
atsižvelgiant į ligos formą. Lektorius 
pabrėžė, kad, esant supūliavusiam 
tuliaremijos pažeistam limfmazgiui, 
siekiant išvengti lėtinio fistulių susi
darymo, jis turi būti pa
šalintas kartu su kapsule.

 ■Pertraukos metu su kolegėmis iš Kauno dokt. R. Vaikutyte-Ramanauskiene ir 
doc. dr. D. Važnaisiene.

 ■Klinikinių atvejų sesija.

 ■Komanda iš Lietuvos Prancūzijoje vykusiuose kursuose.

platinama liga yra maliarija (daugiau 
nei 240 mln. atvejų ir daugiau nei 
600 000 mirčių per metus) ir Den
gės karštligė (dažniausia arbovirusi
nė infekcija, sukelianti apie 40 000 
mirčių per metus). Dauguma perne
šėjų platinamų ligų yra endeminės, 
tačiau vis dažniau fiksuojami netikė
ti protrūkiai naujuose regionuose.

Paminėtinas Oropouche viru
so protrūkis Pietų Amerikoje, kilęs 
2023–2024 metais. Oropouche viru
sas, priklausantis Peribunyavirus šei
mai, pirmą kartą atrastas 1955 me
tais Tobago ir Trinidado salose. Jį 
perduoda Culicoides paraensis uo
dai. Oropouche infekcijos simptomai 
gali būti panašūs į Dengės karštligę, 
čikungunijos ar Zikos virusų sukelia
mas ligas. Daugiausia susirgimų mi
nėto protrūkio metu nustatyta Bra
zilijoje ir Kuboje – užregistruota 
daugiau nei 500 patvirtintų ir dau
giau nei 10 000 įtariamų ligos atve
jų. Negana to, įvežtiniai ligos atvejai 
nustatyti Europoje ir Šiaurės Ameri
koje. Tyrimai atskleidė, kad protrūkį 
sukėlęs naujas viruso variantas ga
li būti labiau virulentiškas, lemian
tis didesnį užkrečiamumą, sukelian
tis daugiau komplikacijų, įskaitant 
persileidimus nėštumo metu ir vai
siaus mikrocefaliją. A. Mailles pabrė
žė pernešėjų platinamų infekcijų 
prevencijos ir visuomenės sveikatos 
priežiūros institucijų bendradarbia
vimo svarbą, siekiant mažinti serga
mumą pernešėjų platinamomis li
gomis ir mažinti jų naštą.

Doc. dr. D. Radzišauskienė de
taliai apžvelgė Laimo boreliozės 
kliniką, skirtingas ligos formas, di

Doc. Monika Kuliešė
MA Infekcinių ligų klinika

3 dienų kursuose pranešimus 
skaitė 22 ekspertai iš Europos ša
lių. Buvo aptariami naujausi moks
liniai laimėjimai įvairių pernešėjų 
platinamų užkrečiamųjų ligų (pa
vyzdžiui, uodų, erkių, blusų, utėlių 
ir kt.) diagnostikos, gydymo, kon
trolės ir profilaktikos srityse. Pra
nešimus skaitė, savo žiniomis ir 
patirtimi dalijosi ir atstovai iš Lietu
vos – doc. dr. Daiva Radzišauskie
nė (Vilniaus universiteto ligoninės 
Santaros klinikos) ir dokt. Roberta 
VaikutytėRamanauskienė (Lietu
vos sveikatos mokslų universiteto 
Infekcinių ligų klinika). Erkių plati
namų ligų sesiją moderavo Lietu
vos infektologų draugijos pirminin
kė doc. dr. Danguolė Važnaisienė. 
Kursuose dalyvavo rez. Fausta Ma
jauskaitė (Vilniaus universiteto ligo
ninės Santaros klinikos), gavusi ESC
MID stipendiją. Aš, doc. M. Kuliešė, 
ir gyd. Gabrielė GaižutytėMonte
leone esame dėkingos Lietuvos in
fektologų draugijai už suteiktą ga
limybę pagilinti turimas bei įgyti 
naujų žinių apie pernešėjų platina
mas ligas.

Pernešėjų platinamų ligų 
epidemiologiją Europoje prista
tė Alexandra Mailles (Prancūzija). 
Mokslininkė pranešime pabrėžė, 
kad pernešėjų platinamos ligos, re
miantis Pasaulio sveikos organiza
cijos duomenimis, kasmet nusineša 
daugiau nei 1 mln. gyvybių per me
tus ir sudaro 17 proc. visų infekcinių 
ligų pasaulyje. Dažniausia pernešėjų  »8
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Corneliu Petru Popescu 
(Rumunija) apžvelgė Va
karų Nilo ir Usutu virusų 

infekcijas, kurios pastaraisiais me
tais tapo vis dažniau registruojamos 
Euro poje, jų keliamą grėsmę visuo
menės sveikatai, perdavimo būdus 
ir poveikį. Vakarų Nilo ir Usutu arbo
virusai plinta per uodų įkandimus. 
Virusais infekuoti uodai yra paplitę 
visoje Europoje. Didžiausias papliti
mas nustatomas Rumunijoje, Italijo
je, Vokietijoje, Austrijoje, Graikijoje 

Įspūdžiai iš podiplominių ESCMID kursų 
Sent Maksime (Prancūzija)

7» ir kitose šalyse. Šie arbovirusai daž
niausiai sukelia nesunkias infekcijas, 
tačiau vyresnio amžiaus, gretutinė
mis ligomis sergantiems ir rizikos 
veiksnių turintiems asmenims gali
mas nervų sistemos pažeidimas – 
meningitas, encefalitas, vangus pa
ralyžius ir kt. Lektorius pabrėžė, kad 
pastaraisiais metais Europoje stebi
mas didesnis šių virusų sukeliamų 
infekcijų atvejų žmonėms skaičius. 
Tai, kad virusais infekuoti uodai pa
plitę Lietuvos kaimynėse šalyse, lei

džia daryti prielaidą, kad ir Vakarų 
Nilo, ir Usutu virusais infekuotų uo
dų galime turėti ir Lietuvoje. Va
dinasi, esant neaiškios etiologijos 
virusinėms nervų sistemos infekci
joms, derėtų prisiminti ir šiuos ar
bovirusus.

Stephenas Leibas ir Simone Le
oni (Šveicarija) pristatė Berno univer
siteto Infekcinių ligų institute atlie
kamus tyrimus, skirtus antivirusinio 
erkinio encefalito gydymo paieš
koms. Mokslininkai pasidalijo labora

torijoje atliekamų tyrimų su Wistaro 
žiurkių jaunikliais, infekuotais erkiniu 
encefalitu, rezultatais. Nustatyta, kad 
antivirusiniai vaistai bemnifosbuviras 
ir remdesiviras turi potencialą veiks
mingai stabdyti erkinio encefalito 
viruso replikaciją smegenų ląstelė
se ir sumažinti uždegiminių proce
sų intensyvumą. Tyrimai kol kas yra 
eksperimentiniai, tačiau rezultatai 
suteikia vilties, kad ateityje erkinis 
encefalitas turės veiksmingą antivi
rusinį gydymą, padėsiantį sumažin

ti sunkios ligos ir komplikacijų riziką.
Kursuose turėjome galimybę 

pagilinti turimas ir įgyti naujų žinių 
apie pernešėjų platinamas ligas. Su
sipažinome su naujausiais moksli
niais tyrimais, skirtingu geografiniu 
pernešėjų paplitimu, ligų diagnos
tikos metodais, gydymo galimybė
mis ir ilgalaikiais padariniais. Be to, 
tai buvo puiki proga susipažinti su 
kolegomis iš Europos šalių, pasidaly
ti skirtingomis patirtimis ir užmegz
ti naujų ryšių.

Doc. Monika Kuliešė
MA Infekcinių ligų klinika

Kartu su Vilniaus universiteto 
ligoninės Santaros klinikų Infekcinių 
ligų centro vadove prof. Ligita Jan
čoriene turėjome galimybę pasida
lyti žiniomis ir skaityti pranešimus, o 
LID pirmininkė doc. Danguolė Važ
naisienė moderavo renginio sesiją. 
Šis podiplominis kursas sukvietė in
fekcinių ligų ir kitų sričių medicinos 
specialistus iš Europos šalių susipa
žinti su naujausiomis vakcinų moks
lo žiniomis, naujų vakcinų kūrimo 
strategijomis, ateities perspektyvo
mis bei aptarti vakcinacijos aspek
tus skirtingose pacientų grupėse – 
imunosupresyvių, nėščiųjų, vyresnio 
amžiaus asmenų ir kt.

Pranešimą „Vakcinos ir vakci
nomis valdomos ligos: istorinė pers
pektyva“ skaitė prof. Lone Simonsen 
(Danija), kuri supažindino dalyvius 
su vakcinų istorine raida, aptarė jų 
poveikį užkrečiamųjų ligų kontrolei 

ESCMID vakcinacijos kursas Kopenhagoje
2024 metų gegužės 22–24 dienomis Kopen
hagoje vyko Šiaurės Europos kelionių medi
cinos konferencija NECTM9, o gegužės 
23 dieną viena renginio sesijų buvo skirta 
Europos klinikinės mikrobiologijos ir infekci-
nių ligų draugijos (ESC MID) podiplominiam 
kursui „Updates on vaccine immunology, 
new vaccine candidates and platforms“, kurį 
organizavo Lietuvos infektologų draugija 
(LID), ESCMID vakcinų grupė EVASG ir Dani-
jos kelionių medicinos draugija.

ir pabrėžė vakcinacijos aktualumą 
šiandienos visuomenės sveikatai. 
Doc. Carstenas Schadeʼas Larsenas 
(Danija) pranešime „Imuninės siste
mos atsakas į vakcinas: pagrindai“ iš
samiai aptarė imunologijos pagrin
dus, paaiškindamas, kaip vakcinos 
stimuliuoja imuninį atsaką, apžvelgė 
svarbiausias imuninio atsako grandis 
ir vakcinų veikimo principus.

Prof. L. Jančorienė skaitė pra
nešimą „Imunoprofilaktika“, kuriame 
pateikė išsamią imunoprofilaktikos 
koncepciją, supažindino su kūrimo 
istorija, aptarė skirtingus imunopro
filaktikos būdus. Profesorė pristatė 
naujausius mokslo laimėjimus mo
nokloninių antikūnų kūrimo ir tai
kymo srityje. Prof. L. Jančorienė 
akcentavo vakcinacijos svarbą ir in
dividualiai, ir visuomenės sveikatai. 
Jos teigimu, imunoprofilaktika yra 
pagrindinė priemonė, siekiant val
dyti sergamumą užkrečiamosiomis 
ligomis, todėl ragino specialistus ak
tyviai skatinti vakcinaciją, atsižvelgti į 

individualius pacientų poreikius. Pra
nešime „RSV našta ir vakcinos“ dokt. 
Natalie Mazur (Nyderlandai) nagrinė
jo respiracinio sincitinio viruso (RSV) 
poveikį visuomenės sveikatai. Ji pa
brėžė, kad RSV yra pagrindinė nau
jagimių, mažų vaikų ir vyresnio am
žiaus asmenų sunkių kvėpavimo 
takų infekcijų priežastis. Pranešimo 
autorė pristatė pažangą vakcinų kū
rimo srityje, aptarė įvairias vakcinų 
platformas, įskaitant inaktyvintąsias 
ir mRNR pagrindu sukurtas vakcinas, 
jų veiksmingumo duomenis.

Aš, doc. M. Kuliešė, pristačiau 
pranešimą „Gripo vakcinos“, kuria
me aptariau gripo virusų struktū
rą ir jų genetinį kintamumą, būtiny
bę kasmet atnaujinti vakcinų sudėtį, 
analizavau šiuolaikinių gripo vakcinų 
trūkumus, supažindinau klausytojus 
su universalių gripo vakcinų porei
kiu. Be to, apžvelgiau naujas vakcinų 
platformas (viruso tipo dalelių, na
nodalelių, virusų vektorių, nukleino 
rūgščių pagrindo) bei supažindinau 

su mokslo laimėjimais, universalių 
vakcinų kūrimu ir ateities perspekty
vomis.

Prof. Camilla Foged (Danija) 
pranešime „Naujos vakcinų platfor
mos ir kuriamos vakcinos“ aptarė 
moderniausias vakcinų kūrimo tech
nologijas ir jų potencialą ateities vak
cinacijai. Dr. Simone Joosten (Nyder
landai) supažindino su pažangiomis 
tuberkuliozės vakcinų tyrimų krypti
mis, siekiančiomis sukurti veiksmin
gesnę apsaugą nuo šios ligos. Dr. 
Omidas Rezahosseini (Danija) apta
rė vakcinų derinimo principus, na
grinėjo, kaip vakcinų derinimas vei
kia imuninį atsaką ir užtikrina ilgalaikę 
apsaugą. Prof. Olivierʼis Epaulardas 
(Prancūzija) pranešime „Vakcinaci
ja imunosupresyviems asmenims ir 
nėščiosioms“ pabrėžė vakcinacijos 
svarbą pažeidžiamiausioms asmenų 
grupėms ir aptarė imunoprofilakti
kos ypatumus.

Prof. Andersas Fomsgaardas 
(Vokietija) pasidalijo žiniomis apie 

žmogaus imunodeficito viruso vak
cinų kūrimo procesus. Prof. Tomas 
Jelinekas (Vokietija) aptarė vektorių 
platinamų ligų: maliarijos, dengės 
karštligės, Zikos ir čikungunijos viru
sų vakcinų aktualijas. Dr. Alvaro Bor
gesas (Danija) pasidalijo mokslinių 
tyrimų rezultatais, kuriant vakcinas 
nuo Chlamydia trachomatis – vie
nos dažniausių lytiniu keliu plintan
čių infekcijų pasaulyje.

Šis kursas buvo puiki galimybė 
praplėsti akiratį imunoprofilaktikos 
srityje, susipažinti su naujausiais 
mokslo laimėjimais, sužinoti apie 
vakcinų kūrimo platformas, pažangą 
ir ateities perspektyvas.

Diskusijose buvo aptariamos 
vakcinacijos strategijos globalių iš
šūkių kontekste, pavyzdžiui, pande
mijų valdymas, klimato kaitos povei
kis infekcinėms ligoms. Dalyviai ne 
tik turėjo galimybę tobulinti kvalifi
kaciją, gilinti teorines ir praktines ži
nias, bet ir užmegzti ryšius, dalytis 
patirtimi ir aptarti kylančius iššūkius.

 ■Pranešimo pristatymas ESCMID vakcinacijos kurse  – pranešimą skaitė doc. 
M. Kuliešė.

 ■Prof. L.  Jančorienė pristatė pranešimą ESCMID vakcina-
cijos kurse.

 ■NECTM9 su kolegėmis iš Lietuvos. Iš kairės prof. L. Jan-
čorienė, doc. M. Kuliešė, doc. D. Važnaisienė.

 ■ESCMID vakcinacijos kursas. Su kolegomis ir renginio organizatoriais (Steenas Villumsenas (Danija), Natalie Mazur (Ny-
derlandai), C. S. Larsenas (Danija), D. Važnaisienė (Lietuva), Z. Barrella Harboe (Danija), L. Jančorienė (Lietuva), Robertas 
Steffenas (Šveicarija), M. Kuliešė (Lietuva)).
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Renginio organizatorius prof. 
dr. Dainius Razukevičius pabrėžė 
praktinio mokymo svarbą rengiant 
būsimuosius odontologus: „Gebėji
mas tiksliai ir užtikrintai atlikti siuvi
mo procedūras yra būtinas kiekvie
nam odontologijos specialistui. Šie 
mokymai skatina ne tik įgūdžių la
vinimą, bet ir pasitikėjimą savimi.“

Mokymus vedė patyrę specia
listai: burnos chirurgas dr. Janas Pa
velas Rokickis, veido ir žandikaulių 
chirurgė dr. Justina Stučinskaitė 
Maračinskienė bei burnos chirur
gijos rezidentė gyd. Ieva Pliatku
tė. Mokytojai ne tik išsamiai prista
tė chirurginio siuvimo metodus, bet 

Žaizdų siuvimo mokymai: praktinės 
ir teorinės žinios sujungė studentus
Lapkričio 10 d. Lietuvos sveikatos mokslų 
universiteto (LSMU) Odontologijos fakultete 
vyko intensyvūs praktiniai žaizdų siuvimo 
mokymai, suteikę odontologijos studentams 
galimybę gilinti teorines žinias ir tobulinti 
praktinius įgūdžius. Šis renginys leido daly-
viams ne tik geriau suvokti chirurginio siuvi-
mo technikas, bet ir jas pritaikyti praktiškai, 
naudojant specialiai paruoštas imitacines 
medžiagas.

ir padėjo studentams praktiškai įgy
vendinti teorines žinias, naudojant 
specialiai parengtą įrangą.

Mokymų metu odontologi
jos studentai lavino rankų miklu
mą, preciziškumą ir chirurginį 
tiks lumą – esminius gebėjimus, rei
kalingus siekiant aukščiausių stan
dartų odontologijos praktikoje. Lek
toriai akcentavo, kad tokie praktiniai 
užsiėmimai ne tik pagilina žinias, 
bet ir padeda pasiruošti realiems 
iššūkiams klinikinėje aplinkoje bei 
bendrina kolegas.

Dalyviai džiaugėsi neforma
lių mokymų kokybe ir įgyta patirti
mi. „Tai buvo unikali galimybė pasi

semti žinių ir įgūdžių, svarbių ne tik 
teorijoje, bet ir praktikoje. Jaučiau
si lyg pasiruošusi realioms darbo si
tuacijoms“, – teigė viena iš dalyvių.

LSMU Odontologijos fakulte
to dekanas prof. dr. Dainius Razu
kevičius kartu su Studentų odon
tologų asociacija (SOA) nuosekliai 
investuoja į kokybišką odontologi
jos specialistų rengimą, organizuo
dami neformalius vakarinius rengi
nius, jungiančius teoriją ir praktiką. 
Šie mokymai dar kartą įrodė, kaip 
įvairūs mokymo metodai priside
da prie kvalifikuotų specialistų kar
tos rengimo.

Odontologijos fakulteto inf.

Kalėdų šventės nuskamba varpais,
Kaip visos šventės jos ateis ir vėl praeis.

Lai linksmos būna jos!
Na, o Naujais metais,

Turtingi būkite idėjom ir darbais. 

„Ave vita“  
kolektyvas
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Doc. dr. Lolita Šileikienė
LSMU MA VSF Profilaktinės medicinos 
katedros

Vizituojanti dėstytoja yra JAV Arizonos 
valstijos universiteto Sveikatos sprendimų 
koledžo, gyventojų sveikatos, docentė, turin
ti apie 20 metų patirtį vykdant Nacionalinio 
piktnaudžiavimo narkotikais instituto finan
suojamas studijas, yra daugelio šios srities 
mokslinių projektų pagrindinė tyrėja. Į LSMU 
ji atvyko Profilaktinės medicinos katedros tei
kimu laimėjusi aukštos kompetencijos dėsty
tojų iš užsienio šalių Švietimo mainų paramos 
fondo konkursą. 

Viešnios dėstomas kursas buvo aktualus 
savo tematika ir neabejotinai sėkmingas – 10 
dienų mokymo kurse, kuris vyko gyvai ir nuo
toliniu būdu, dalyvavo 223 studentai, gydyto
jai rezidentai, papildomųjų studijų klausytojai iš 
viso universiteto įvairių studijų programų: Slau

Mokymo kursas universiteto bendruomenei 
aktualia visuomenės sveikatos tema
Lietuvos sveikatos mokslų universitete (LSMU) lapkri-
čio 25–gruodžio 6 dienomis vyko mokymo kursai apie 
dabartines nelegalių narkotikų vartojimo problemas ir 
tendencijas, kylančius visuomenės sveikatos iššūkius 
ir galimus sprendimus (angl. “Current Illicit Drug Use 
Issues and Trends: Emerging Public Health Challenges 
and Potential Solutions”), kuriuos vedė dr. Raminta 
Daniulaitytė (JAV). 

ga, Dailės terapija, Išplėstinės slaugos praktika, 
Slaugos lyderystė, Akušerija, Taikomoji visuo
menės sveikata, Sveikatos psichologija, Kliniki
nė sveikatos psichologija, Visuomenės sveika
ta, Visuomenės sveikatos vadyba, Gyvensenos 
medicina, Kineziterapija, Medicina, Medicininė 
ir veterinarinė genetika, Medicininė ir veterina
rinė biochemija, Odontologija, Farmacija, Vete
rinarinė medicina, Gyvūno ir žmogaus sąveika, 
Šeimos medicinos rezidentūra, Gyvūnų moks
las, Burnos higiena, Maisto mokslas, Psichiatri
ja, Vaikų ir paauglių psichiatrija; į jį taip pat įsi
traukė ir dėstytojai bei gydytojai. 

Kursų dalyvius dr. Raminta Daniulaitytė 
išsamiai supažindino su įvairių psichoaktyvių 
medžiagų vartojimo istorija JAV, pristatė ir ap
tarė šios srities tyrimus, kuriems ji vadovavo ar 
aktyviai dalyvauja. Mokymo programa pratur
tino dalyvius naujomis žiniomis apie nelega
lių narkotinių medžiagų srities tyrimus, supa
žindino su veiksmingomis poveikio sveikatai 

priemonėmis bei šiuolaikinėmis iniciatyvo
mis suvaldyti narkotikų vartojimo plitimą ben
druomenėse, ypač JAV didmiesčiuose, tokiuo
se kaip Phoenix, Arizona. Mokymuose daug 
dėmesio buvo skirta atsirandančioms naujų 
nelegalių psichoaktyvių narkotikų vartojimo 
tendencijoms, analizuoti įvairūs biopsicho
socialiniai metodai, skirti spręsti ir sumažinti 
su sveikata susijusį psichotropinių medžiagų 
poveikį ir jų keliamą riziką visuomenės sveika
tai. Studentai ir kiti LSMU bendruomenės kur
sų dalyviai pažymėjo, kad pateikta programa 
buvo įdomi savo turiniu, interaktyvi ir įtrauki, 
vertinga ir aktuali naujame Lietuvos gyvento
jų sveikatos pokyčių kontekste.

Šių metų gruodžio 2 d. Visuomenės svei
katos fakultete (VSF) vykusioje tarptautinėje 
mokslinėjepraktinėje konferencijoje: Interna-

tional Scientific-Practical Conference “Addictive 
Behaviours as a Negative Lifestyle” dr. Raminta 
Daniulaitytė skaitė pagrindinį pranešimą „Re-
framing substance use and addiction: The im-
pacts of stigma and implications for policy and 
practice“, kuris sulaukė dėmesio ne tik iš kursų 
dalyvių, bet ir LSMU bendruomenės.

Vizito metu dr. Raminta Daniulaitytė da
lyvavo susitikimuose su VSF dekanato, Svei
katos tyrimų instituto, Profilaktinės medici
nos katedros vadovais ir dėstytojais, apsilankė 
Kauno apskrities priklausomybės ligų centre, 
kur pristatė savo tyrimus JAV bei susipažino su 
LSMU Psichiatrijos klinikos gydytojų vykdoma 
veikla Lietuvoje.

Tikimės, kad dėstytojos iš JAV vizitas 
LSMU padės sukurti pagrindą būsimai tarp 
universitetinio bendradarbiavimo plėtrai.

Training course for the University community 
on a current public health topic
From November 25 to December 6, the Lithuanian University of 
Health Sciences (LSMU) hosted a training course on current illicit 
drug use issues and trends, emerging public health challenges 
and potential solutions (“Current Illicit Drug Use Issues and 
Trends: Emerging Public Health Challenges and Potential Solu-
tions”, English), led by Dr. Raminta Daniulaitytė (USA).

Assoc. Prof. Lolita Šileikienė, MD, PhD
LSMU MA FPH Department of Preventive 
Medicine

The visiting lecturer is an associate pro
fessor at the College of Health Solutions, Pop
ulation Health, Arizona State University, USA, 
with about 20 years of experience in conduct
ing studies funded by the National Institute 
on Drug Abuse and is the principal investi
gator of many scientific projects in this field. 
She came to LSMU on the recommendation 
of the Department of Preventive Medicine af
ter winning the Educational Exchange Sup
port Fund competition for highly competent 
teachers from foreign countries.

The course was relevant in its topic and 
undoubtedly successful – the 10day training 
course, which took place live and remotely, 
was attended by 223 students, resident physi
cians, and additional study students from vari
ous study programs across the university: Nurs
ing, Art Therapy, Advanced Nursing Practice, 
Nursing Leadership, Midwifery, Applied Public 
Health, Health Psychology, Clinical Health Psy
chology, Public Health, Public Health Manage
ment, Lifestyle Medicine, Physiotherapy, Medi
cine, Medical and Veterinary Genetics, Medical 
and Veterinary Biochemistry, Dentistry, Phar
macy, Veterinary Medicine, AnimalHuman In

teraction, Family Medicine Residency, Animal 
Science, Oral Hygiene, Food Science, Psychia
try, Child and Adolescent Psychiatry; both lec
turers and physicians participated in it, as well.

Dr. Raminta Daniulaitytė introduced the 
course participants in detail to the history of 
the use of various psychoactive substances 
in the USA, presented and discussed the re
search in this field, which she led or active
ly participated in. The training program en
riched the participants with new knowledge 
about research in the field of illegal drugs, 
introduced them to effective health impact 
measures and modern initiatives to control 
the spread of drug use in communities, es
pecially in large US cities, such as Phoenix, 
Arizona. The training paid much attention 
to emerging trends in the use of new illegal 
psychoactive drugs, analysed various biopsy
chosocial methods designed to address and 
reduce the healthrelated effects of psycho
tropic substances and the risks they pose to 
public health. Students and other participants 
of the LSMU community courses noted that 
the presented program was interesting in its 
content, interactive and inclusive, valuable 
and relevant in the new context of changes 
in the health of Lithuanian population.

On 2nd of December, at the International 
ScientificPractical Conference “Addictive Be

haviours as a Negative Lifestyle” held at the 
Faculty of Public Health (FPH), Dr. Raminta Da
niulaitytė delivered a keynote speech “Refram
ing substance use and addiction: The impacts 
of stigma and implications for policy and prac
tice”, which attracted attention of the course 
participants and the LSMU community.

During the visit, dr. Raminta Daniulai
tytė participated in meetings with the heads 
of the FPH Dean’s Office, the Health Research 
Institute, the Department of Preventive Med
icine and lecturers, visited the Kaunas Coun
ty Addiction Diseases Centre, where she 
presented her research in the USA, and got 
acquainted with the activities of doctors from 
the LSMU Psychiatric Clinic in Lithuania. 

We hope that the visit of the lectur
er from the USA to LSMU will help create a 
foundation for the future development of in
teruniversity cooperation.
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Kitas
„Ave vita“ 

numeris
išeis

2025 m.
sausio 8 d.

Rasa Masiokaitė
Komunikacijos tarnybos Vidinės 
ir išorinės komunikacijos skyriaus 
išorinės komunikacijos specialistė

Kauno miesto gyventojų epi
demiologinis tyrimas „Lėtinės li
gos ir jų rizikos veiksniai suaugusių
jų žmonių populiacijoje“ ypatingas 
tuo, kad periodiškai atliekamas nuo 
1982 metų. 

Pasak LSMU prorektorės moks
lui profesorės Vaivos Lesauskaitės, 
galima apžvelgti, kaip per pastaruo
sius keturis dešimtmečius kito kau
niečių sveikatos rodikliai, ir juos pa
lyginti su kitų šalių duomenimis. 

Tyrimas atliekamas pagal su
tartą Pasaulio sveikatos organizaci
jos (PSO) programos (Multinational 
Monitoring of Trends and Deter-
minants in Cardiovascular Disease 
(MONICA)) protokolo tyrimo meto
diką, jo metu kaupiami duomenys 
apie gyventojų arterinį kraujospūdį, 
kūno masę, bendrojo cholesterolio, 
gliukozės koncentraciją kraujyje, ža
lingų įpročių, pvz., rūkymas, papli
timą. Pastarasis pakartotinis epide
miologinis tyrimas, kuriam laikui 
sustabdytas dėl COVID19 pande
mijos, baigtas šių metų vasarą. Pa
sak prof. V. Lesauskaitės, šiuo me
tu baigtas pirmasis projekto etapas, 
kurio metu matyti ryškiausi tyrimo 
rodiklių pokyčiai. Dabar analizuoja
ma, kokios priežastys juos lėmė.

Kauniečiai domisi 
savo sveikata
„Kauniečiai domisi savo sveika

ta. Iš 6 tūkst. pakviestųjų tyrime da
lyvavo 57 proc. – 3,426 tūkst. 25–69 
metų Kauno gyventojų, iš jų 1,523 
tūkst. vyrų ir 1,903 tūkst. moterų. Pa
gal išsilavinimą savo sveikata labiau 
domisi turintieji aukštąjį universiteti
nį išsilavinimą – jų buvo 45 proc. vy
rų ir 53 proc. moterų“, – pastebėjo 
prorektorė. Palyginti su ankstesnių 
tyrimų duomenimis, 45–64 m. vy

LSMU mokslininkai ištyrė Kauno gyventojų 
sveikatą: nutukusių moterų sumažėjo 
perpus, bet rūkančių – keturis kartus daugiau
Įvertinius lėtinių ligų rizikos veiksnių paplitimą tarp 45–64 m. Kauno 
miesto gyventojų, nustatyta, kad per 1982–2024 m. laikotarpį išaugo 
nutukusių vyrų skaičius ir perpus sumažėjo nutukusių moterų. Rūkan-
čių vyrų skaičius per šį laikotarpį beveik nepakito, o rūkančių moterų 
padaugėjo net keturis kartus, nustatė naujausią epidemiologinį tyrimą 
atlikę Lietuvos sveikatos mokslų universiteto (LSMU) mokslininkai. 

rų išeminės širdies ligos paplitimas 
reikšmingai nesikeitė, o moterų su
mažėjo. Pasak prof. V. Lesauskaitės, 
vienas potencialių rizikos susirgti iš
emine širdies liga veiksnių – arteri
nė hipertenzija. Šis rodiklis tarp vy
rų išaugo, moterų – nesikeitė. Kitas 
rizikos veiksnys – cholesterolio lygis 
kraujyje: ir tarp vyrų, ir tarp moterų 
padaugėjo asmenų, kurių choleste
rolio lygis – normalus. 

„Tačiau beveik kas antras iš jų 
vartojo vaistus, mažinančius choles
terolį. Vadinasi, žmonės rūpinasi savo 
sveikata, ir gydymas statinais veiks
mingas“, – konstatavo profesorė.

Reikšmingai sumažėjo 
nutukusių moterų
Naujausiame epidemiologinia

me Kauno gyventojų tyrime – įdo
mūs gyventojų nutukimo pokyčiai. 
Palyginti su 1982 m., nuo 25 proc. iki 
32 proc. išaugo 45–64 m. vyrų nutu
kimo dažnis. 

Devintajame praėjusio amžiaus 
dešimtmetyje analogiško tyrimo re
zultatai buvo itin nepalankūs kau
nietėms: konstatuota, kad Kauno 
miesto moterys labiausiai nutuku
sios Europoje, nes nutukimas nu

statytas net 53 proc. tyrime dalyva
vusių moterų. Šiuo metu 45–64 m. 
moterų nutukimo dažnis sumažėjęs 
iki 28 proc., t. y. beveik du kartus. Ge
rokai, nuo 12 proc. iki 23 proc., pa
daugėjo normalų kūno svorį turinčių 
moterų. Palyginti su ankstesnių tyri
mų duomenimis, 45–64 m. rūkančių 
vyrų skaičius per dešimtmečius ma
žai kito, o štai moterų – gerokai išau
go. 1982–1983 m. rūkė tik 3,4 proc., 
o štai naujausio tyrimo duomenimis, 
rūko jau 12 proc. moterų. 

Gresia antrojo tipo 
diabetas
Tarp nerimą keliančių rodik

lių – net 22 proc. vyrų ir 12 proc. 
moterų nustatyta didelė gliukozės 
koncentracija kraujyje tarp 25–69 m. 
kauniečių. 

Pasak LSMU Endokrinologijos 
klinikos vadovės profesorės Džildos 
Veličkienės, pirminė duomenų ana
lizė atskleidė didelį aukštos glikemi
jos dažnį nevalgius. Tačiau tai nelei
džia tiksliai atsakyti, kokio lygmens 
angliavandenių apykaitos sutriki
mas yra asmeniui – tikrasis cukrinis 
diabetas ar viena iš priešdiabetinių 
būk lių. Bet kokiu atveju tai rodo di

delį angliavandenių apykaitos sutri
kimų dažnį 25–69 m. Kauno mies
to gyventojų, ypač vyrų, grupėje. Tai 
tiesiogiai siejasi ir su kitais šio tyrimo 
duomenimis – nutukimo dažnio di
dėjimu, ypač vyrų grupėje, vertinant 
nutukimo paplitimo dinamiką. 

„Per aukštas glikemijos neval
gius lygmuo signalizuoja, kad to
kiems asmenims yra didesnis pa
vojus susirgti, arba gal net jau ir 
sergama nediagnozuotu antrojo ti
po cukriniu diabetu. Gali kilti ir visos 
su šia liga siejamos lėtinės kompli
kacijos – akių, inkstų, kojų pažaida – 
bei išauga visų širdies kraujagyslių 
ligų rizika – arterinės hipertenzijos, 
išeminės širdies ligos, širdies nepa
kankamumo“, – paaiškino profesorė. 

Pasak prof. D. Veličkienės, pa
keitus gyvenseną, pavojus susirg
ti mažėja, tad tokiems pacientams 
ji patartų ilgam laikui sumažinti kū
no svorį mažiausiai 5–7 proc. Vertėtų 

keisti mitybą – mažinti suvartojamų 
kalorijų kiekį bent 500 kcal nuo varto
jamo kiekio, didinti fizinį aktyvumą – 
siekiant mažiausiai 150 min. vidutinio 
intensyvumo per savaitę, derinant su 
jėgos pratimais. Taip pat reikėtų re
guliariai, kartą per metus, atlikti gliu
kozės toleravimo mėginį, kad būtų 
įvertinta angliavandenių apykaitos 
sutrikimų dinamika ir laiku diagno
zuotos būklės, kurias reikia gydyti. 

„Šiuo metu skelbiame tik pir
muosius šio epidemiologinio tyri
mo rezultatus, bet jau ir ankstesni 
tyrimai yra atskleidę, kad, pasirinkus 
sveikesnę gyvenseną, galima su
mažinti neigiamą genetinių veiks
nių poveikį. Pavyzdžiui, kai kurie 
geno FTO variantai siejami su nutu
kimu. Mūsų tyrimai yra parodę, kad 
didesnis fizinis aktyvumas, tinkama 
mityba gali koreguoti net ir itin ne
palankius genetinius polinkius“, – 
pabrėžė prof. V. Lesauskaitė. 

LSMU tobulinimo pažymėjimai (5 val.) šeimos gydytojams, gy-
dytojams specialistams, slaugytojams, kineziterapeutams, me-
dicinos psichologams.

Konferencija vyks tik gyvai.
Dalyvio mokestis – 20 eurų, 50 proc. nuolaida – šeimos gy-

dytojams, slaugytojams, kineziterapeutams, medicinos psicho-
logams, gydytojams rezidentams LSD nariams, LSMU Neurolo-
gijos, Reabilitacijos klinikų, LSMUL Skausmo gydymo poskyrio 
darbuotojams.

Registracija internetu vykdoma iki 2024-12-18 imtinai.
Registracija atvykus vietoje +10 eurų.
Nuoroda registracijai: https://skausmomedicina.lt/moksline- 

praktine-konferencija-2/
Lietuvos skausmo draugijos valdyba

https://skausmomedicina.lt/moksline-praktine-konferencija-2/
https://skausmomedicina.lt/moksline-praktine-konferencija-2/
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Kauno klinikų Akušerijos ir 
ginekologijos klinikoje šia proga 
buvo surengta fotografijų paro
da, skirta profesoriaus gyvenimo, 
mokslinės bei klinikinės veiklos aki
mirkoms. Parodos atidaryme kal
bėjęs LSMU Medicinos fakulteto 
dekanas prof. Andrius Macas pro
fesorių prisiminė kaip buvusį dės
tytoją, išskirtinę asmenybę ir moto
ciklų entuziastą. 

Buvusi Akušerijos ir ginekolo
gijos klinikos vadovė prof. habil. dr. 
Vida Marija Čigriejienė dalijosi gra
žiausiomis patirtimis studijų ir darbo 
metais, kasdienio gyvenimo akimir
komis, pabrėždama buvusio dėsty
tojo žmogiškąsias savybes, požiūrį į 
sveiką gyvenseną bei paliktą neišdil
domą pėdsaką akušerijos ir gineko
logijos moksle. 

Parodoje, kuri buvo ekspo
nuojama dvi savaites, atsispindėjo 
profesoriaus profesinės pergalės, 
pomėgiai, o svarbiausia – žmogiška 
šiluma, kurią jautė visi jį pažinoję.

Šviesos ir žinių kelias: renginiai, 
prisimenant prof. Vacį Sadauską
Lapkričio 29ąją, profesoriaus gimimo dieną, Akušerijos ir ginekolo-
gijos klinikos buvę ir esami darbuotojai, Lietuvos sveikatos mokslų 
universiteto (LSMU) atstovai, svečiai ir bičiuliai susibūrė paminėti 
išskirtinės asmenybės – profesoriaus, habilituoto mokslų daktaro, 
gydytojo akušerio ginekologo Vacio Sadausko – 100ųjų gimimo 
metinių.

Atsiminimai susirinkusiųjų 
lūpomis
Gruodžio 6ąją taip pat vyko 

du renginiai, dedikuoti profesoriaus 
100osioms gimimo metinėms. 
Renginyje, vykusiame Lietuvos svei
katos mokslų universiteto (LSMU) 
Emanuelio Levino centre, susirinko 
gausi gydytojų akušerių ginekologų 
ir akademinė bendruomenė, profe
soriaus sesuo bei kiti, profesorių pri
siminti norėję svečiai. 

Minėjimą pradėjo Kauno pir
mosios muzikos mokyklos moky
tojos Rasos Rasimavičienės mokinė 
Barbora Kliučinskaitė, skambindama 
Friedrich’o Gulda kūrinį „Toccata“.

Tarp susirinkusiųjų, kurie pasi
dalijo savo prisiminimais apie šią iš
kilią asmenybę, buvo LSMU rekto
rius prof. Rimantas Benetis, LSMU 
prorektorė mokslui prof. habil. dr. 
Vaiva Lesauskaitė, Kauno klinikų ge
neralinis direktorius prof. habil. dr. 
Renaldas Jurkevičius, buvusi klini
kos vadovė prof. Vida Marija Čigrie

jienė, profesoriaus sesuo Irena Dit
kevičienė, iš Jungtinės Karalystės 
atvykęs prof. Jurgis Gediminas Gru
dzinskas, Vilniaus universiteto kole
gė prof. Gražina Drąsutienė, buvę 
profesoriaus doktorantai prof. Lai
ma Maleckienė, dr. Algimantas Fa
bijonavičius ir kiti. 

„Profesorius Vacys Sadauskas 
buvo asmenybė, eruditas, dėl ku
rio įtakos akušerijos ir ginekologi
jos mokslas bei praktika peržengė 
Lietuvos ribas. Jo palikimas – ne tik 
moksliniai darbai ar įdiegtos ino
vacijos, bet ir gebėjimas palaikyti, 
įkvėpti kolegas, ugdyti jaunąją gy
dytojų kartą, dalyti gyvenimiškąją 
patirtį, išlaikant gilų žmogiškąjį ry
šį. Renginių ciklas – tai mūsų pa
garba ir padėka už jo didžiulį indė
lį, formuojant medicinos ateitį. Man 
profesoriaus atminimas liks gyvas 
sprendimuose, kuriems jis įkvėpė“, – 
sakė renginį organizavęs bei vedęs 
LAGD valdybos narys, LSMU ligoni
nės Kauno klinikų Akušerijos gine

kologijos klinikos vadovas prof. Min
daugas Kliučinskas. 

Pasidalijęs savo prisiminimais, 
jis padėkojo skulptoriui Kęstučiui La
nauskui už mirties datos atsiradimą 
ant profesoriaus paminklo Rumšiš
kių kapinėse. „Džiaugiamės galėję 
prisidėti, taip atsižvelgiant į sesers 
Irenos rūpestį.“ „Man didelė garbė 
būti šiame išskirtiniame renginyje, 
skirtame profesoriaus 100mečiui, – 
teigia LSMU rektorius prof. Riman
tas Benetis. – Tokie iškilūs žmonės 
kaip profesorius Juozas Bružas, pro
fesorius Jurgis Brėdikis ir profesorius 
Vacys Sadauskas – asmenybės mil
žinai, kurių indėlis formavo Lietuvos 
medicinos pamatus. Būtent profe
soriaus Sadausko vizija ir atkaklumas 
lėmė, kad buvo pastatytas Akušeri
jos ir ginekologijos korpusas.“

Prof. habil. dr. Vaiva Lesauskaitė, 
LSMU prorektorė mokslui, prisime
na netikėtą profesoriaus sveikinimo 
skambutį, kai ji tapo naująja prorek
tore mokslui. „Nors jis jau nebedirbo 
universitete, jo nuoširdus domėjima
sis ir įsitraukimas į universiteto gyve
nimą paliko neišdildomą įspūdį.“

Kauno klinikų generalinis direk
torius prof. habil. dr. Renaldas Jurke
vičius prof. V. Sadauską prisimena 
kaip šviesią asmenybę ir tikrą inte
ligentą. „Mes visi augome kartu su 
universitetu ir klinikomis, o šioje ke
lionėje mus lydėjo išskirtinės asme
nybės – mokytojai ir vadovai – prof. 
Pranas Mažylis, prof. Vacys Sadaus
kas, prof. Vida Marija Čigriejienė, prof. 
Rūta Nadišauskienė. Mokytis iš tokių 
žmonių buvo neįkainojama dovana, 
formavusi mus ne tik kaip specia
listus, bet ir kaip asmenybes.“ „Pro
fesorius buvo žmogus iš didžiosios 
raidės, žmogiškas, ieškojo naujovių, 
buvo atviras, motyvuotas, elgėsi pa
gal sąžinę. Jis nuėjo sudėtingą ir ku
piną iššūkių gyvenimo kelią“, – prisi
mena prof. V. M. Čigriejienė. 

Profesoriaus sesuo I. Ditke
vičienė, gydytoja ftiziatrė, dalijosi 
mintimis iš vaikystės. „Sugrįžęs na
mo visada mėgaudavosi mamos 
keptais saldžiais kepiniais, o išvyk
damas juokaudavo, kad per ma
mą priaugo svorio, – prisimena ji. – 
Buvau vienuolika metų jaunesnė ir 
dažnai klausdavau jo patarimų – jis 
man buvo autoritetas.“ Žinant pro
fesoriaus pomėgį poezijai, susirin
kusiuosius Lietuvos poetų eilėmis 
džiugino gydytoja akušerė gineko
logė Ona Šervenikienė.

Mokslinė praktinė 
konferencija –  
dedikacija profesoriui
Gruodžio 6ąją taip pat vyko 

mokslinė praktinė konferencija „Ne

vaisingumas: tradicinis ir naujas po
žiūris“, skirta pasidžiaugti LSMU ligo
ninės Kauno klinikų Reprodukcinės 
medicinos centro penkerių veiklos 
metų rezultatais bei paminėti pro
fesoriaus 100ąsias gimimo meti
nes. Lietuvos akušerių ginekologų 
draugijos ir Kauno klinikų Akušerijos 
ir ginekologijos klinikos organizuota 
konferencija sujungė didelį būrį įvai
rių sričių specialistų – nuo gydyto
jų akušerių ginekologų iki genetikų, 
imunologų ir embriologų. Buvo pa
gerbta ir šviesios atminties prof. Rūta 
Nadišauskienė. Profesorės iniciatyva 
ir pastangos padėjo įgyvendinti Re
produkcinės medicinos centro idėją, 
kurią palaikė Kauno klinikų adminis
tracija. Konferencijos metu pagerb
ta visa šį centrą kūrusi komanda, pri
statyti naujausi tyrimai bei gydymo 
metodai, kurie neabejotinai pratęsia 
prof. V. Sadausko įkvėptą tradiciją – 
tobulėti ir siekti pažangos, visada iš
laikant dėmesį pacientui.

Savo gyvenimą paskyręs 
mokslui ir pacientams
Prof. V. Sadauskas, būdamas 

aukščiausios kvalifikacijos specia
listas, išmintingas vadovas, įžval
gus mokslininkas, 22 metus vado
vavo Kauno medicinos universiteto 
Akušerijos ir ginekologijos katedrai, 
buvo daugiau nei 20 disertantų va
dovas. Penkerius metus buvo Kau
no medicinos instituto Gydomojo 
fakulteto dekanu, dvylika metų – 
prorektoriumi mokslui. Jis taip pat 
inicijavo naujojo akušerijos ir gi
nekologijos korpuso statybas Kau
no klinikose. Tris dešimtmečius bu
vo Lietuvos akušerių ir ginekologų 
mokslinės draugijos pirmininkas. 
Dešimtmetį buvo Pasaulinės svei
katos organizacijos (PSO) ekspertas 
bei aktyvus Tarptautinės akušerių ir 
ginekologų federacijos (FIGO) vyk
domosios tarybos narys. Už profesi
nę, mokslinę bei visuomeninę veik
l ą profesoriui V. Sadauskui suteiktas 
nusipelniusio Lietuvos mokslo dar
buotojo, nusipelniusio Lietuvos gy
dytojo, LAGD garbės nario vardas. 
1997 m. jis apdovanotas Lietuvos 
Didžiojo kunigaikščio Gedimino or
dino Riterio kryžiumi, o 2000 m. – 
Alberto Šveicerio aukso medaliu. 

Profesoriaus atminimas liks gy
vas artimųjų, akademinės bendruo
menės narių, buvusių kolegų prisi
minimuose bei Lietuvos akušerių ir 
ginekologų tęsiamuose moksliniuo
se darbuose, praktinėje ir visuome
ninėje veiklose. Tai – palikimas, kuris 
įkvepia ne tik šiandienos, bet ir atei
ties gydytojų kartas.

Akušerijos ir ginekologijos  
klinikos inf.

Akušerijos ir ginekologijos klinikos nuotr.



2024 m. gruodžio 18 d. Nr. 42 avevita 13KALĖDOS

Gruodžio pradžioje Ambulatorinio diag
nostikos centro erdves jau pripildė šventinė 
nuotaika ir papuošė išskirtinės deko racijos. 
Šios šilumos ir jaukumo kūrėja – ADC pagal
binė darbuotoja Jolanta Marčiulio nė, kuri čia 
dirba 4 metus ir kasmet puošia centrą.

Įgijusi siuvėjos specialybę, Jolanta meistriš
kai įgyvendina savo kūrybines idėjas. Šių metų 
šventinių dekoracijų vizija jos mintyse gimė dar 
pavasarį – jau tada ji žinojo, kaip papuoš Ambu

Kauno klinikos 
puošiasi

latorinį diagnostikos centrą. Visos šventinės de
talės, kurias mato darbuotojai ir pacientai, yra 
kruopštaus Jolantos rankų darbo rezultatas. Kiek
viena detalė siūta, karpyta ir derinta taip, kad su
žavėtų ir įneštų dar daugiau jaukumo.

„Papuošus ADC, pastebėjau, kaip dar
buotojų ir pacientų veiduose atsiranda dau
giau šypsenų. Tai man – didžiausias įvertini
mas“, – sako Kauno klinikų darbuotoja.

Kauno klinikų fotoinf.

Renginio metu dalyviai gamino žaislus 
Centre globojamiems gyvūnams, susipažino 
su jo veikla bei patalpomis. Žaislus gyvūnams 
darbuotojai pagamino iš savo atsineštų daik
tų: kartoninių dėžių, ritinėlių, siūlų bei virve

Prieš Kalėdas – rankų darbo dovanos  
LGGC globojamiems gyvūnams
Penktadienį Lietuvos sveikatos mokslų universiteto (LSMU) Laukinių 
gyvūnų globos centre (LGGC) vyko Universiteto kalėdinių renginių 
ciklą vainikavęs renginys – edukacija darbuotojams ir jų vaikams. 

lių, dovanų pakavimo popieriaus, kankorėžių, 
eglių šakų ir kt. Tikimės, kad darbuotojų ranko
mis pagaminti žaislai pradžiugino gyvūnus – 
juk jiems irgi šventės! 

Komunikacijos tarnybos inf.
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Protmūšyje dalyvavo 20 ko
mandų po 4–5 žmones. Kurda
mi pavadinimus, vieni save siejo 
su darbine veikla („Erasmulandija“, 
„Neuroninzės“), kiti veikiausiai ban
dė įvardyti savo charakterio savybes 
(„Nesustabdomos“, „Laukinės“), o tre
ti tiesiog rinkosi šmaikščiai skamban
čias frazes („Šaraškino kontora“, „Kar
vės ašara“, „(NE)sveikas protas“ ir kt.). 

Klausimų būta įvairių – apie 
Kalėdas, muziką, filmus, istorinius 
faktus. Kiekviename jų buvo užslėp
ta užuomina, leidžianti net ir neži
nant išmąstyti atsakymą. 

Kiek nedrąsiai pradėję, dar
buotojai netruko atsipalaiduoti ir 
įsivažiuoti į ritmą – su kiekvienu 
protmūšio etapu rinko vis daugiau 
taškų, o rezultatų skelbimas kaskart 
sulaukdavo vis garsesnių emocijų 
ir juoko. 

LSMU bendruomenės nariai 
susirungė protmūšyje
Žvarbų ketvirtadienio vakarą bare „Cosa 
Nostra“ vyko kalėdinis Lietuvos sveikatos 
mokslų universiteto (LSMU) darbuotojų 
protmūšis. Renginys sutraukė per 100 dar-
buotojų iš skirtingų Universiteto padalinių.

Vakaro pabaigoje susumavus 
taškus paaiškėjo nugalėtojai – jais 
tapo Farmacijos fakulteto moksli
ninkų komanda „Gimę po šunvyš

nėmis“, surinkę 28 taškus. Komanda 
gavo 180 Eur vertės kuponą pramo
goms bei maistui boulingo ir biliar
do namuose „Strike house“.

Vos dviem taškais nugalėtojams 
nusileido „Pankreatitas“. O garbinga 
trečioji vieta atiteko IT kolegoms, ats
tovaujantiems komandai skambiu pa

vadinimu „Kompiuterių užkalbėtojai“.
Dėkojame visiems dalyvavu

siems ir sveikiname nugalėtojus! 
Komunikacijos tarnybos inf.

Miglė Smaidžiūnaitė
Vidinės komunikacijos specialistė

Gruodžio 7 d. Lietuvos sveikatos mokslų 
universiteto (LSMU) Veterinarijos akademijo
je susibūrė Universiteto darbuotojai su šeimo
mis. Tėveliai su mažyliais atvyko pasiklausyti 
kalėdinio Vytauto V. Landsbergio koncerto. 
Renginio metu žiūrovai išgirdo ir linksmų dai
nų, ir gyvų pasakų. Didžiausią įspūdį mažy
liams paliko iš Laplandijos atvykęs Kalėdų 
Senelis, kuris įteikė jiems dovanų – kalėdi
nių meduolių, kuriuos galės patys nuspal
vinti ir pasigardžiuodami suvalgyti. 

Organizatorių nuotr.

LSMU kalėdiniame darbuotojų vaikų koncerte –  
linksmos dainos, gyvos pasakos ir neįkainojamos emocijos
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Mirtis – tai slenkstis, bet ne pabaiga. Brangiausi žmonės eina ir palieka, 

tačiau nuo jų nusidriekia šviesa, jie atminty gyvi išlieka.
LSMU MA MF Neurologijos klinikos profesorių Antaną Vaitkų,  

mirus mylimam tėveliui, nuoširdžiai užjaučia klinikos bendradarbiai.

Skaudžią netekties valandą, mirus mamytei, 
nuoširdžiai užjaučiame LSMU Farmacijos 

fakulteto Farmakognozijos katedros 
vedėją profesorę Sonatą Trumbeckaitę bei 

artimuosius.
LSMU MA Farmacijos fakulteto bendruomenė

Sunkią mylimo tėvelio netekties 
valandą reiškiame nuoširdžią 

užuojautą Neurologijos skyriaus 
vadovui prof. Antanui Vaitkui. 

Stiprybės ir ramybės Jūsų širdžiai.
Neurologijos klinikos kolektyvas

Nuoširdžiai užjaučiame LSMU 
Farmacijos fakulteto Farmakognozijos 

katedros vedėją prof. Sonatą 
Trumbeckaitę mirus mylimai mamai.

Vaistų technologijos ir socialinės 
farmacijos katedros kolektyvas

Skaudžią netekties valandą 
nuoširdžiai užjaučiame 

Urologijos klinikos doc. Darių 
Trumbecką dėl mamos mirties.

LSMU Nefrologijos klinikos 
kolektyvas

Nuoširdžiai užjaučiame Neuromokslų instituto Biochemijos laboratorijos vyresniąją 
mokslo darbuotoją, Farmacijos fakulteto Farmakognozijos katedros vedėją 

profesorę Sonatą Trumbeckaitę mirus Mylimai Mamytei.
Netekties valandą užuojautą taip pat reiškiame Medicinos fakulteto  

Urologijos katedros docentui Dariui Trumbeckui.
Telydi Jus paguoda ir dvasios stiprybė šią sunkią netekties valandą.  

Mes negalime užpildyti Jūsų netekties, bet norime pasidalyti Jūsų skausmu  
ir nuoširdžius užuojautos žodžius skiriame šeimai, artimiesiems.

LSMU Neuromokslų instituto kolektyvas

Skaudžią netekties valandą nuoširdžiai užjaučiame Farmakognozijos katedros 
vedėją profesorę Sonatą Trumbeckaitę dėl mamytės mirties. Telydi Jūsų šeimą 

paguoda ir dvasios stiprybė šią sunkią netekties valandą.
LSMU MA FF Farmakognozijos katedros kolegos

PRO MEMORIA

Lapkričio 23 d. mirė pirmoji vaikų intensyviosios tera-
pijos skyriaus vedėja Genovaitė Ryselienė.

Atėjusi mirtis išsivedė ją į kelią, iš kurio negrįžtama, 
bet nuo mirusiųjų nusidriekia šviesa ir gyva išlieka at-
mintis – ją pažinojusių ir su ja bendravusių.

Gydytoja Genovaitė Ryselienė dirbo anesteziologe, 
kai jai buvo pasiūlyta vadovauti naujai įkurtam vaikų 
intensyviosios terapijos skyriui. Genutė ilgai dvejojo, 
juk reikėjo drąsos žengti tą žingsnį link vaikų intensy-
viosios terapijos specializacijos, kuri labai sudėtinga.

Kurdama šį skyrių, vedėja vadovavosi principu – jei 
kolektyve gera darbinė atmosfera, vieni kitiems yra pa-
kantūs, dėmesingi, ir darbas klostysis labai gerai. Ve-

dėja buvo skubanti visiems į pagalbą, be galo žmogiška ir optimistiška. Susirgus 
kolektyvo nariui, ji juo rūpindavosi kaip artimu žmogumi. Esant sunkiam ligoniui 
budintysis galėdavo drąsiai skambinti pasikonsultuoti net ir naktį, ne kartą ji pati 
atvažiuodavo padėti, nes tik ji mokėjo intubuoti ligonį pro nosį. Rytinės penkiami-
nutės metu budėjusiam kolegai netaisyklingai ištarus diagnozę ir gavus pastabą, 
ji drąsiai užstodavo sakydama, kad lengva kritikuoti pailsėjus naktį, o gydytojas 
dirbo naktį labai sunkiame skyriuje. Vedėja Genovaitė Ryselienė mėgo dainą – il-
gus metus dainavo klinikų moterų chore „Kanklės“. Mėgo sportą, žavėjosi maudy-
nėmis jūroje anksti ryte, net mirė po žiūrėtų krepšinio rungtynių. Genutė su vyru 
užaugino 2 šaunius vaikus, iš kurių vienas pasuko motinos pėdomis – tapo medi-
ku. Mūsų atminty išliks pačios šilčiausios akimirkos, praleistos kartu su Genute. 

Amžiną atilsį duok mirusiam, Viešpatie, ir amžinoji šviesa Tau, Genute, tešviečia.
Tegul mus visus palaiko tikėjimas:

Tu gimei – tik nebe žemei, o dangui
Ir gyvensi – tik kitaip, tik jau kitur...

Vaikų ligų klinikos bendradarbiai

„Mes bejėgiai prieš mirtį, bet ji yra per silpna sunaikinti prisiminimus ir paliktą švie-
są, nes „juk šviesa nemiršta – ji pasilieka žolėj, žiede, vaiko akyse ....“

Justinas Marcinkevičius 

Besiruošiant adventiniam laikotarpiui, tam dvasiniam žmonijos nušvitimui, mū-
sų kolektyvą, medikų bendruomenę aptemdė liūdna žinia – sulaukusi 80ies metų 
šį pasaulį paliko gerbiama gydytoja, buvusi vaikų reanimacijos vedėja Genovaitė 
Ryselienė. Gimusi 19440416, Buktininkų kaime, Alytaus r., buvo vyriausia trijų 
vaikų šeimoje, baigė Simno vidurinę mokyk lą). Nuo 1976 metų ji vadovavo vaikų 
reanimacijos skyriaus kolektyvui, visi jo darbuotojai, gydytojai ir tuometinės me-
dicinos seserys, kurie įsiliejo į šio kolektyvo gretas, puikiai prisimena nuostabią 
mūsų vadovę, tikrą šviesulį, padėdavusį žengti pirmuosius žingsnius jauniems, 
mediko kelią pradėjusiems specialistams. Pirmą kartą pravėrusius vaikų reani-
macijos duris pasitikdavo ir apkabindavo šviesiaplaukė melsvų akių moteris – va-
dovė, vėliau tapusi motina ir vedliu mūsų profesiniame kelyje. 

Jaunas slaugytojas ji vadindavo „mano mergaitėmis“. Tai buvo motiniško, glo-
bėjiško bendravimo pavyzdys. Nuolat jausdavome jos apsaugą ir pastip rinimą 
nuo pasitaikydavusių abejonių ir klaidų. Čia dirbdamos mes tuokėmės, gimdė-
me vaikus, kuriems susirgus visada sulaukdavome pagalbos iš gydytojos Geno-
vaitės, dalijomės su ja džiaugsmais ir vargais.

Galbūt dzūkiškas dosnumas ir vaišingumas dalytis tėviškės gėrybėmis mus dar 
labiau suartino, o jos parodyta šiluma skatino pasitikėjimą savimi, sujungė mus į 
vieną – darnų kolektyvą, išmokė bendrauti ir būti jautriems reanimacijoje gydo-
miems pacientams. Ji buvo veikli ir energinga asmenybė, dainavo Klinikų moterų 
chore „Kanklės“, dalyvaudavo koncertuose, dainų šventėse, giedodavo bažnyčio-
se. Išėjus į užtarnautą poilsį baigė Trečiojo amžiaus universitetą. Sutikusi buvu-
sią darbuotoją visada apkabindavo, atrasdavo laiko pabendrauti.

Didelė padėka gydytojai Genovaitei už iš jos patirtą šviesą mūsų gyvenimo 
kelyje. Tegul jos Amžinybės namuose šviečiantis langelis sužiba nauja žvaigž-
de danguje. 

Pabūkim apgaubti rimties,
Kartodami maldos žodžius žvakių mirgėjime,
Pajuskime artumą gyvasties ir netekties.
Visi visi, kol dar anapus neišėjome...

Vaikų intensyviosios terapijos slaugytojos

GENOVAITĖ RYSELIENĖ (1944-04-16–2024-11-23)

 ■Administratoriaus 1,0 et. Ambulatorinių paslaugų 
koordinavimo tarnyboje Pacientų aptarnavimo centre 
(darbo užmokestis 1375,04 Eur už 1,0 et. darbo krūvį 
neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: turėti ne že-
mesnį kaip aukštąjį neuniversitetinį išsilavinimą, raštve-
dybos žinios, mokėti dirbti kompiuteriu ir šiuolaikinėmis 
biuro technikos priemonėmis.

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirti-
nančio dokumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą 
bei turimą specialybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvir-
tinančių dokumentų kopijas, rekomendacijas, veiklos pla-
ną pateikti Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai ar-
ba el. paštu: zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 
2024-12-31. Išsami informacija teikiama tel.: 8 37 703480, 
Eivenių g. 2, Kaunas.

 ■Kineziterapeuto 0,25 et. Sporto medicinos klinikoje 
(darbo užmokestis nuo 420,00 Eur už 0,25 et. darbo krū-
vį, neatskaičius mokesčių). 

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: aukštasis 
universitetinis išsilavinimas, kineziterapeuto profesinė 
kvalifikacija, turėti darbo patirties su aukšto meistrišku-
mo sportininkais ir fiziškai aktyviais asmenimis, mokėti 
sportinį tvarstymą, turėti darbo praktikos ir žinių darbui 
treniruoklių salėje ir vesti funkcines treniruotes, mokėti 
dirbti su radijo dažnio aparatu, Biodex, Diers, vibracine 
bei balansine sistemomis. 

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirti-
nančio dokumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavini-
mą bei turimą specialybę ir kvalifikacinius reikalavimus pa-
tvirtinančių dokumentų kopijas, rekomendacijas, pažymą 
iš „Įtariamųjų, kaltinamųjų ir nuteistųjų registro, patvirti-
nančią, kad kandidatui nėra priimtas apkaltinamasis nuos-
prendis už nusikaltimus, nurodytus Lietuvos Respublikos 
vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymo 30 straipsnio 1 da-
lyje“ pateikti Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai ar-
ba el. paštu zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 
2023-12-31. Išsami informacija teikiama tel.: 8 37 326773, 
Eivenių g. 2, Kaunas.

 ■Vyresniojo slaugytojo – slaugos administrato-
riaus 0,875 et. Vaikų ligų klinikoje I vaikų ligų skyriuje 
(darbo užmokestis nuo 2050,81 Eur iki 2126,86 Eur už 
0,875 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių). 
 ■Vyresniojo slaugytojo – slaugos administrato-

riaus 1,0  et. Vaikų ligų klinikoje Vaikų skubiosios pa-
galbos skyriuje (darbo užmokestis nuo 2343,00 Eur iki 
2430,75 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių). 
 ■Vyresniojo slaugytojo – slaugos administrato riaus 

0,75 et. Vaikų chirurgijos klinikoje Bendrajame persona-
le (darbo užmokestis nuo 1757,86 Eur iki 1823,13 Eur už 
0,75 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių). 

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: sveikatos 
mokslų arba gyvybės mokslų studijų krypties aukštasis 
išsilavinimas, bakalauro kvalifikacinis laipsnis, Lietuvos 
Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka išduota ir ga-
liojanti profesinės praktikos licencija, ne mažesnis kaip 
3 metų medicininis darbo stažas.

Papildomos kompetencijosprivalumas: darbo patirtis 
administravimo, vadovavimo srityje, mokslo laipsnis, už-
sienio kalbų mokėjimas, papildomų profesinės kvalifika-

cijos kursų ar mokymų išklausymas sveikatos politikos, 
vadybos ir administravimo srityse.

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę pa-
tvirtinančio dokumento kopiją, gyvenimo aprašy-
mą, išsilavinimą bei turimą specialybę ir kvalifikacinius 
reikalavimus patvirtinančių dokumentų kopijas, reko-
mendacijas, veiklos planą, pažymą iš „Įtariamųjų, kalti-
namųjų ir nuteistųjų registro, patvirtinančią, kad kan-
didatui nėra priimtas apkaltinamasis nuosprendis už 
nusikaltimus, nurodytus Lietuvos Respublikos vaiko tei-
sių apsaugos pagrindų įstatymo 30 straipsnio 1 dalyje“ 
pateikti Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai arba 
el. paštu: zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 
2024-12-31. Išsami informacija teikiama tel.: 8 37 703480, 
Eivenių g. 2, Kaunas.

 ■Gydytojo neonatologo 0,75  et. Neonatologijos kli-
nikoje Naujagimių intensyviosios terapijos skyriuje (dar-
bo užmokestis nuo 3331,23 Eur už 1,0 et. darbo krūvį). 

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: aukštasis 
universitetinis išsilavinimas, galiojanti atitinkama medi-
cinos praktikos licencija.

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirti-
nančio dokumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavini-
mą bei turimą specialybę ir kvalifikacinius reikalavimus pa-
tvirtinančių dokumentų kopijas, rekomendacijas, pažymą 
iš „Įtariamųjų, kaltinamųjų ir nuteistųjų registro, patvirti-
nančią, kad kandidatui nėra priimtas apkaltinamasis nuos-
prendis už nusikaltimus, nurodytus Lietuvos Respublikos 
vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymo 30 straipsnio 1 da-
lyje“ pateikti Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai ar-
ba el. paštu: zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 
2024-12-31. Išsami informacija teikiama tel.: 8 37 703480, 
Eivenių g. 2, Kaunas.

 ■Anesteziologijos ir intensyviosios terapijos skyri-
aus vadovo 0,75 et. Intensyviosios terapijos klinikoje 
(darbo užmokestis nuo 3615,66 Eur už 0,75 et. darbo 
krūvį, neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: pretenden-
tai turi atitikti Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos 
ministro 2018 m. gegužės 10 d. įsakymo Nr. V574 „Dėl 
Lietuvos nacionalinės sveikatos sistemos valstybės ir sa-
vivaldybių biudžetinių ir viešųjų įstaigų, jų padalinių ir fi-
lialų vadovams keliamų kvalifikacinių reikalavimų patvir-
tinimo“ nurodytus kvalifikacinius reikalavimus. Taip pat 
turėti galiojančią medicinos licenciją, ne mažesnę nei 
3  m. praktinio darbo patirtį. Privalumai: vadovaujamo 
darbo patirtis, mokslo laipsnis.

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę pa-
tvirtinančio dokumento kopiją, gyvenimo aprašy-
mą, išsilavinimą bei turimą specialybę ir kvalifikacinius 
reikalavimus patvirtinančių dokumentų kopijas, reko-
mendacijas, viešųjų ir privačių interesų deklaraciją, kan-
didato į skyriaus vadovus anketą, veiklos planą pateikti 
Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai arba el. paštu: 
zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 2024-12-31. 
Išsami informacija teikiama tel.: 8 37 703480, Eivenių g. 2, 
Kaunas.

Prof. habil. dr. Renaldas Jurkevičius, Generalinis direktorius
Elvyra Žilinskienė, tel. (8 37) 703480,  

el. p. elvyra.zilinskiene@kaunoklinikos.lt

ADMINISTRACIJA SKELBIA KONKURSĄ EITI ŠIAS PAREIGAS:
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KALĖDINĘ
Gerumo mugę

GRUODŽIO 19 D., 11 VAL. 
KARDIOLOGIJOS IR ŠIRDIES,  KRŪTINĖS IR KRAUJAGYSLIŲ 

CHIRURGIJOS KLINIKŲ 
VESTIBIULYJE 

GERUS DARBUS DARYTI GERA! 

ORGANIZATORIUS: KRŪTINĖS CHIRURGIJOS SKYRIUS 

Susitikime šiluma ir nuoširdumu spinduliuojančioje mugėje.
 Čia galėsite įsigyti įvairiausių rankų darbo gaminių, kurie gali tapti

prasminga kalėdine dovana Jūsų artimiesiems. 
Visos surinktos lėšos bus paaukotos.  

Dalyvių registracija vyksta Krūtinės chirurgijos skyriuje, 
309 kab. 

JŪSŲ PADOVANOTAS 
KRAUJAS GALI SUGRĄŽINTI 

SVEIKATĄ AR NET 
IŠGELBĖTI GYVYBĘ

TAPK  
KRAUJO

DONORU

KAUNO KLINIKŲ KRAUJO CENTRAS 

Eivenių g. 2,

Kaunas

+370 37 326500

kraujo.centras@kaunoklinikos.lt

Kauno klinikų Kraujo centras
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